
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Viso Pasaulio Lietuvių Kon
grese Kaune dalyvavo virš 90 ak
redituotų užsienio lietuvių dele
gatų. Didesnę jų pusę sudarė 
Jungtinių Valstybių liet, organi
zacijų ir draugijų delegatai.

Pirmos žinios parodo, kad 
Kongresą sveikinti buvo prileis
ti įvairių partijų ir grupių žmo
nes, taip pat ir suvažiavę delega
tai turėjo galimybės išsireikšti į- 
vairiais klausimais.

Svarbesnius referatus, skaity
tus kongrese, stengsimės paduo
ti "Garse” plačios visuomenės ži
niai.

Tarp kitų dalykų kongresas nu
tarė įsteigt “Viso Pasaulio Lietu
vių Sąjungą,” kurios uždaviniu 
būsią vienyt lietuvius ♦autiniam* 
kultūriniam ir ekonominiam dar
bui.

Apie kongreso pradžią ir prof. 
Žemaičio referatą “Lietuvių tau
tos paskirtis” skaitytojai ras kitoj 
vietoj.
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PIRMASIS VISO PASAULIO 
LIETUVIŲ KONGRESAS

IŠ ĮVAIRIŲ pasauli o šalių suplaukė 
DAUG LIETUVIŲ

KAUNAS. — Rugpiūčio 11 d., sų dviejų šimtų sveikinimų kon- 
sekmadi<nį, įvyko > orinė diena 1 gresas nesuspėjo išklausyti. Šia 

1 —prasidėjo pirmasis pasaulio lie- j tvarka sveikino ministeris pirmi- 
, tuvių kongresas. Laisvoji Lietu-• ninkas J. Tūbelis vyriausybės 
j vos sostinė Kaunas su dideliu! vardu, sveikino Kauno burmis- 
džiaugsmu sutiko sūnus ir dūk-1 tras A. Merkys, buv. Resp. PrezL 
teris, užsienio brolius. Jų atvy- dentas A. Stulginskis seimo pre-

Karo debesys Afrikos padangėj 
tirštėja.

Italija gabena naujus tūkstan- ko iš įvairių pasaulio kraštų, zidiumo vardu, buvęs prezid. K. 
čius kareivių, ginklus ir sanuni- ---- '—------i:_..
ciją. Etijopija irgi prisiruošia.

Anglija koncentruoja karo lai
vyną Suez kanalo apsaugai.

Amerikos Jungtinių Valstybių 
Kongresas svarsto neutrališkumo 
bilių, kurs turės apsaugot šią ša
lį nuo bile užsieninio karo. Se
natas tą bilių 77 balsais prieš 2 
balsu jau priėmė.

Europoj, Afrikoj ir Azijoj di
delis susidomėjimas tuo Italijos 
ir Etijopijos ginču, kurs gręsia 
išsivystyt į didelį ir kai kam pra
žūtingą karą.

Sako, Mussolini nekariautų su 
Etijopija, jeigu kitos valstybės 
atiduotų Italijai kai kurias savo 
afrikietiškas kolonijas. Bet kuri 
šalis sutiks tuos jo norus paten
kinti?

Amerikos Jungtinių Valstybių 
vyriausybė pasirengus nutraukti 
santykius su Sovietų Rusija. Tuo 
reikalu U. S. ambasadorius Sov. 
Rusijai, William C. Bullitt, įtei
kė sovietų vyriausybei notą, ku
rioje protestuoja prieš laužymą 
padarytos sutarties. Mat, pasku
tiniu laiku komunistų internaci- 
jonalas, sov. vyriausybės glo
bojamas ir vadovaujamas, varo 
aktingą propagandą prieš Ame
rikos Jungtinių Valstybių vidu
jinę tvarką ir valdžios sistemą. 
1933 metais sudarant santykių 
paktą, sovietai pasižadėjo į šios 
šalies vidaus reikalus nesikišti.

KETVIRTADIENIS, RUGPIŪČIO-AUG. 29,1935

PRANEŠIMAS

Visiems Marianapolio studen
tams pranešama, jog — Rytinių 
Valstybių studentai turi atvykti į 
kolegiją rugsėjo 3 dieną; vakari
nių gi — 4 dieną.

Kun. D r. J. Navickas,
Rektorius.

SUVAŽINĖJO PENKIS 
ASMENIS

Pirmadienį, rugsėjo 2-rą, yra 
Amerikos oficiali Darbo Diena.

L. R. K. S. A. IR
DARBININKŲ
REIKALAI

PAREMKIME PENKTOS
APSKR. IŠVAŽIAVIMĄ

VOL-METAIXIX

IŠ SEIMŲ IR KAT. FEDERACIJOS 
KONGRESO, PHILADELPHIA, PA

Šį sekmadienį, rugsėjo 1-mą, 
Newton Lake, įvyksta LRKSA 
5-tos apskrities didelis metinis 
išvažiavimas, kurį visi apielinkių 
lietuviai ir lietuvaitės turėtų pa
remti. Praleisit linksmai laiką, 
pasimatysit su savo draugais ir 
pažįstamais.

IR SENATAS PRIĖMĖ 
GUFFEY BILIŲ

Rugpjūčio 22rrą U. S. Senatas 
priėmė atstovo Guffey minkštos 
anglies industrijos stabilizacijos 
bilių, kurs leidžia vyriausybei 
kontroliuot anglies gamybą, nu- 
statinėt darbininkų algas, darbo 
valandas ir kitas sąlygas. Šis bi- 
lius be abejo pašalins streiko pa
vojų, kurs jau buvo pribrendęs.

Pereitą savaitę Philadelphijoj prezidentą dr. Antaną Rakauską 
įvyko Kunigų Vienybės, Vargo- 
ninkų Sąjungos seimai ir Kata
likų Federacijos Kongresas.

Seimai ir Kongresas pradėti iš
kilmingomis pamaldomis vietos 
Šv. Kazimiero parapijos bažny- 

ičioj.
KUNIGŲ VIENYBĖS 

SEIMAS
Kunigų Vienybės seime daly

vavo apie 50 kunigų suvažiavusių 
iš visų lietuviškų parapijų rajo
nų.

J. E. vyskupas T. Matulionis 
buvo seimo garbės pirmin., kun. 

i J. Švagždys iš Brockton, Mass.
— pirmin., kun. J. Jurgutis iš 
1 Bridgeville, Pa. — vice-pirmin.,
kun. P. Mockus iš Coaldale, Pa.
— raštin.

Apsvarstęs eilę aktuališkų klau
simų ir reikalų, kaip tai katali
kiškos spaudos, kat. studentijos 
ir moksleivijos rėmimą ir šelpi
mą, seimas kitiems metams išrin
ko tokio sąstato valdybą: pirmin.
— kun. K. Urbonavičius iš 
Thompson, Conn., sekr. — kun. 
Pr. M. Juras iš Lawrence, Mass., 
kun. J. Simonaitis iš Elizabeth. 
N. J.

Kun. Emilijus Paukštis iš 
| Chester. Pa., skaitė gražiai pa- 
: ruoštą referatą apie katalikišką

iš Chicagos užimt vedėjo vietą, 
o vysk. T. Matulionį sukalbėt 
Viešpaties maldą.

Į mandatų komisiją įėjo: Ker- 
nagytė, Pupiūtė ir Balčiūnaitė.

Kongreso garbės pirmin. išrink
ti: J. E. vysk. T. Matulionis, kun. 
Ig. Valančiūnas ir kun. Ant. Mi
lukas

Kongreso prezidiumas: pirm.— 
dr. A. Rakauskas, vice pirmin. — 

į J.B. Tamkevičius ir A. Peleckas, 
abu iš Pittsburgh, Pa.

Sekretorijatas: Vyčių Centro 
pirm. inž. Antanas Mažeika ir sa
vaitraščio “Amerika” redaktorius 
Kazys Vilniškis, abu iš Brook
lyn, N. Y.

Rezoliucijų komisija: kun. Pr. 
Juras, kun. Vaškas, Mažeikienė 
iš Brooklyn, Ona Unguraitė iš 
Philadelphia ir "Darbininko” re
daktorius Ant. F. Kneižys 
Boston, Mass.

Sveikinimų ir spaudos 
kun. dr. V. Martusevičius 
genis, abu iš Philadelphijos.

Popietinėj sesijoj buvo daug 
sveikinimų. Po gražios nuošir
džios J. E. Vysk. T. Matulionio 
sveikinimo kalbos, skatinančios 
visuomenės veikėjus susirūpint 
katalikiška spauda, sekė sveiki
nimai nuo visų centralinių orga
nizacijų, dra» gijų ir laikraščių. 
Nuo “Garso” sveikino redakto
rius M. Zujus.

Po sveikinimų sekė centro val
dybos raportai. Išskiriant centro 
sekretoriaus Leonardo Šimučio 
platų raportą patiektą raštu, visi 
kiti buvo išduoti gyvu žodžiu. Po 
raportų sekė referatai. Kunigas 
J. Balkūnas iš Maspeth, L. I., 
N. Y. skaitė: “Federacijos sky
rius parapijos gyvenime” ir kun. 
Jonas Kripas iš Waterbury, Ct.: 
“Iš mokyklų išėjusio jaunimo or
ganizavimas.” Dėl stokos laiko 
diskusijos perkelta kitos dienos 
sesijoms. ✓

Koncertas

Knoxville, Tennessee. — Rug
piūčio 24-tą kryžkelėj traukinis 
suvažinėjo automobilį su penkiais 
žmonėmis. Žuvo šie: Will Grimes, 

- - - - 28 m., du sūnai ;— Johnny 16,
! tijos pirm, ir “Ryto” vyr. red. dr. Claude 14, ir duktė Ruby 18 m. 
L. Bistras, Savanorių-kūrėjų są- Į Mrs_ Grimes kritiškai sužeista ir 
junga, Amerikos lietuviai sava- i 
noriai. Šaulių s-ga, Vilniui va
duoti s-ga, Universiteto prorek
torius prof. Jodelė, studentų at
stovas, Vilniečių s-ga, darbinin
kų atstovybė, “Jaunoji Lietuva,” 
“Pavasario” Federacijos vadas dr.
J. Leimonas, “Jaunimo” s-ga, At- 
tininkų Federacijos vadas prof.
K. Pakštas, KVC ir jam priklau
sančių organizacijų vardu kan. P. 
Dogelis, Lietuvos atgimimo d-jos 
vardu gen. J. Bulota. Kat. mok. 
s-ga, Klaipėdos krašto lietuvių 
'■ardu prof. dr. Gaigalaitis ir kt.

Sveikinimų metu kongresui pa
darė didelio įspūdžio įvykis, kai 
nrieš kongreso dalyvius pasirodė 
•bėgę šešiolika Rygos lietuvių 
sportininkų, kurie bėgte atbėgo 
'š Rygos pasveikinti pirmąjį lie
tuvių kongresą.

Pagarba Žuvusioms Dėl 
Lietuvos Laisvės

Pasibaigus sveikinimams visi 
kongreso dalyviai nuėjo j Karo 
muziejaus sodelį atiduoti pagar
bą kritusiems dėl Lietuvos lais
vės karžygiams. Prie nepriklau
somybės paminklo užsienio lie
tuviai padėjo vainikus. Skambino 
laisvės varpas. Prie paminklo ir 
nežinomo kareivio kapo Am. liet, 
kat. dienr. “Draugo” redaktorius 
L. Šimutis pasakė labai gražią ir 
įspūdingą kalbą. Atvykome, pa
sakė kalbėjusis, čia atiduoti pa
garbą tiems, kurie dar kartą pa
šventino Lietuvos žemę. Atvy
kome į tėvų žemę pasisemti tau
tinės ugnies, kad sugrįžę galė
tume ją nešti į likusių brąlių šir
dis. Atvykę iš visų pasaulio da- 
'ių pareiškiame, kad jei kas drįs 
kelti koją į Lietuvos žemelę, viso 
pasaulio lietuviai stos į kovą.

Po ilgos p. Šimučio kalbos dar 
kalbėjo min. pirm. J. Tūbelis, su
griežia malda ir tautos himnas. 
Pro karo muziejų pražygiavo į- 
vairių ginklų kariuomenės dalys, 
kurioms kongreso dalyviai sukė
lė ovacijas.

Miestas iškilmingai pasipuošė vė- Grinius, valstiečių liaudininkų 
liavomis, vainikais ir sveikini- s-ga, krikščionių demokratų par- 
mais.

Pirmą Kartą Išvydo 
Lietuvą

Į kongresą lietuviai vyko įvai
riais keliais: jie plaukė greičiau
siais vandenyno garlaiviais, va
žiavo geležinkeliais. Ne vienas 
šimtas užjūrio lietuvių pirmą 
kartą išvydo tėvų žemę ir, kaip 
jie patys prisipažino, išvydę ją 
verkė iš džiaugsmo.

Atvykusiųjų tarpe yra daug į- 
žymių užsienio lietuvių. Jie at
vyko ne vien Lietuvos pažangos 
pamatyti, bet taip pat parodyti, 
ką gražaus patys yra pasiekę. At
vyko jų dvasios vadai, spaudos 
atstovai, įžymiausi dainininkai, 
sportininkai ir tt.

Kongreso Dalyviai Arkika
tedros Bazilikoj

Iš ryto Arkikatedros Bazilikoj 
įvyko iškilmingos pamaldos. Šv. 
Mišias atlaikė Šv. Jurgio lietuvių 
parapijos klebonas Čikagoje prel. 
M. L. Krušas. Pamaldose dalyva
vo vyriausybės nariai, užsienie
čiai lietuviai katalikai ir daug 
kauniečių.

Pamaldų metu 11 amerikiečių 
lietuvių sportininkų priėmė Šv. 
Komuniją.

Po pietų valstybės teatre įvy
ko iškilmingas kongreso atidary
mas.

Rugsėjo 27-tą Kongresas užbai
gė savo ilgą ir istorinę sesiją, ku
rios metu priėmė daug ir didelės 
reikšmės įstatymų. Tarp kitų be
ne svarbiausias socialio saugumo 
bilius apimantis nedarbo apdrau- 
dą, senatvės pensijas ir t. p., dar
bo šelpimo bilius, kurio vykdy
mui paskirta $4,800,000,000, ir ki
ti.

Rugpjūčio 24-tą Texas steito 
piliečiai dauguma balsų atmetė 
iki šiol veikusią priverstiną pro- 
hibiciją. Slapieji surinko virš 
50,000 balsų daugiau už savuo
sius.

SUMAŽĖJO LIETUVIŲ 
MIRTINGUMAS

Valstybes Prezidentas 
Atidarė Kongresą

Prieš kongreso atidarymą ap
link valstybės teatrą susirinko 
tūkstančiai žmonių. Posėdžio sa
lėj tilpo vos 1,000 žmonių.

Atvykus Prezidentui Smetonai, 
draugijos užsienių lietuviams 
remti pirm. R. Skipitis pakvietė 
Prezidentą atidaryti kongresą. 
Prezidentas atidaręs kongresą pa
sakė ilgą kalbą, po kurios pagie
dotas Tautos himnas. Taip pat 

i kalbą pasakė DULR pirm. adv. R. 
Skipitis. Į kongresą atsilankė mi
nisterial, aukšti karininkai, orga
nizacijų ir spaudos atstovai.

Kongreso darbams vadovauti 
sudarytas prezidijumas, į kurį iš
rinkta: iš Amerikos J. Valsty
bių — Lietuvių R. Kat. Susivie- 
nymo Amerikoje pirmininkas ir 
kat. dienraščio “Draugo” redak
torius L. Šimutis, Amerikos Liet. 
R. K. Federacijos dvasios vadas, 
Čikagos Šv. Jurgio parapijos kle
bonas prelatas Krušas, “Tėvy
nės redaktorius St. Vitaitis, “Dir
vos” red. K. Karpius-Karpavičius, 
“Vienybės” red. atst. A. Trečio-

(Bus daugiau)

MIRĖ T. A. EDISON, JR.

ANGLIAKASIAI STOJA 
DARBAN

vargu pagis. Grimes’ų šeimyna 
grįžo į savo farmą esančią netoli 
Loudon.

Calcutta, Indija. — Pereitą sa
vaitę Bengal distrikte dideli pot
vyniai paliko 10,000 gyventojų be 
pastoges. Žmonių aukų taipgi y- 
ra.

Scranton, Pa. — Rugpiūčio 
26-tą Taylor ir Pyne kasyklos, 
operuojamos Scrantų nepriklau
somo koncerno, pašaukė darban 
800 darbininkų.

Baker irgi jau pradėjo operuoti 
su keliais šimtais darbininkų.

Pittstono kompanijos kasykla 
Nr. 1 at Dunmore pašaukė dar
ban 1,300 darbininkų. Ši kasyk
la neoperavo dvi savaiti laiko.

iš So. F 900 ANGLIAKASIŲ 
IŠĖJO STREIKAN

PRIGĖRĖ KETURI 
ASMENYS

Easton, Pa. — Rugpiūčio 24-tą 
keturi asmenys važiuodami auto
mobiliu įsivertė į Deleware kana
lą. Žuvo Mr. ir Mrs. Francis 
Wallace iš Easton,’Hunter Fry 
iš Nazareth ir Mrs. Frantz iš Na- I 
zareth.

Policija mano, kad važiuojant; 
šoferis nustojo kontrolės, auto-, akciją.
mobilis peršokęs per geležinę už-' Vargoninkų seimas taip pat bu
lvarą pateko upėn. Buvęs šerifas v0 gausus delegatais, svečiais ir 
ohn J. Snyder, kurs netoli gy- nutarimais. Apie jį skaitytojai 

vena, pastebėjo automobiliaus ras kitoj vietoj.
šviesas blizgančias iš vandens. Jis KATALIKŲ FEDERACIJOS 
ir kiti jo kaimynai ėmėsi gelbėti, i KONGRESAS
bet žmones jau buvo prigėrę.

Trečiadienį, rugpiūčio 21-mą, 
prasidėjo Katalikų Federacijos

TRAGEDIJA IŠSIAIŠKINO iubilieiinis 25’tas kongresas.
--------------- • Pontifikales mišias laikė J. E.

Brownsville.—Rugpiūčio 25-tą vysk- T. Matulionis. Patarnavo 
Peter Callahan, 40 m., atėjęs į kun.
policijos stotį prisipažino, kad kun. P. Garmus iš Easton, Pa., 
jis su mašina įvažiavo Į Monon- kun. K. Paulionis iš Brooklyn, 
gahela upę. Jis pats išlindęs iš i N- Y- kun. Vaškas iš Thompson, 
mašinos išplaukė i krantą, o Mrs. į Conn., ir vietinis vikaras kun. dr. 
Joseph Kolar 41 m., jos sūnus: Martusevičius.
Joseph, Jr., 19 m., jos dvi dūk- ™......
terys — Elizabeth 8 m., ir Kath
erine 10 m. prigėrė. Callaughan 
sako buvę tamsu ir jis per apsi
rikimą pataikęs į upę.

SŪNUS PEILIU NUDŪRĖ 
SAVO TĖVĄ

Pr. Juras, kun. Jurgutis,

kom. : 
ir Bi- ■ Ashland, Pa.—Rugpiūčio 26-tą 

Schuylkill apskrity sustreikavo 
10,000 angliakasių. Streikas ap
ėmė 10 kasyklų priklausančių 
Philadelphia and Reading Coal 
and Iron kompanijai. __ - .

Streiko lyderiai reikalauja dar
bo sulyginimo (equalization).

United Mine Workers distrik- 
to 9-to prezidentas Martin Bren
nan pareiškė, kad unija streiko 
neužgirs dėl to, kad kontrakte su 
mainų operatoriais darbo laiko 
sulyginimas nėra numatytas.

Angliakasiai savo mitinge išn f 
šė rezoliuciją kritikuojančiu 
steito mainų sekretorių Michael 
Hartneady sąryšy su investigaci- 
ja Gilberton’o kasyklos eksplio- 
zijos, kurioj žuvo 14 darbininkų. 
Ekspliozija įvyko šių metų sau
sio 14-tą.

Kokios bus streiko pasėkos —- 
tuo tarpu nežinia.

IŠDAVĖ CARTER!

Chicago, III. (LSB.).—Pervirš 
pusmetį Chicagoj ir jos priemies
čiuose skaitlingai mirė lietuviai, 
daugiausia pusamžiai. Tačiau už
stojus vasaros šiltiems mėne
siams, mirtingumas sumažėjo 
taip, kad per savaitę dabar nt' 
miršta du ar trys, kuomet pir
miau nebuvo beveik tos dienos, kas. “Naujienų” red. Augusti- 
kad nenumirtų trys ir keturi. nas; iš Latvijos—“Lietuvių Bal-

Mirtingumo sumažėjimas aps- so” red. V. Vronevskis, iš Angli- 
kritai aiškinama tuomi, kad va- jos — O. Gečionytė ir DULR 
sarostemperatūra sveikatai šiuos- pirm. R. Skipitis, kuris kongre- 
met buvo labai patogi, nes ne- 
stokuojant drėgmės, buvo ma
žai dulkių, kurios paprastai ne
šioja daugybę žmonių sveikatai 
kenksmingų bakterijų x

sui pirmininkavo.

Kongreso Sveikinimai
Kongresas susilaukė labai daug 

sveikinimų. Dėl laiko stokos vi-

Springfield, Mass. — Rugpiū
čio 25-tą vietos viešbuty atrado 
mirusį garsaus išradėjo Thomas 
Edison (taip pat mirusio) vyriau
sią sūnų Thomas A. Edison, Jr.

Daktarai mano, kad jis mirė 
nuo širdies atakos. Jis čia bu
vo atvykęs su kitais dviem kom- 
panijonais.

Velionis gimė Menlo Park, N. 
J„ išėjęs St. Paul’s Preparatory 
School, Concord, N. J., darbavo
si privatinėj laboratorijoj Bur
lington, N. J.

Palaidotas East Orange, kur 
jis gyveno.

Vesalavo (Ultajevo) kaime, Za- 
bariškių vai., Punsko parapijoj, 
Suvalkų apskrity, liepos 21 dieną 
š. m. šupšinskutis, 22 metų am
žiaus papiovė savo tėvą Vincą 
šupšinską,’51 metų amžiaus. Tė
vas pasibarė, kad sūnus nieko ne
dirba, tik valkiojasi. Sūnus dū
rė tėvui peiliu krūtinėn. Tėvas 
parvirto ant žemės. Gyveno vos 
penkias minutes.

Tėvas po žeme, o sūnus kalė
jime. J- R-

AUDROS PADARINIAI

Tos pačios dienos vakare para
pijos svetainėj įvyko gražus, tu
riningas koncertas.

Programą atidarė vietos kl. 
kun. Ig. Valančiūnas.

Garsusis Chicagos Vargonin- 
kų Sasnausko choras, komp. Ant. 
Pociui akompanuojant ir diri
guojant, išpildė šiuos kūrinius: 
“Pasaulis gražus” ir “Kur Die- 

Kožnas vie-

Mišių metų įspūdingai giedojo 
vargoninkų choras. Vargonais 
grojo komp. J. Žilevičius, o cho
rui dirigavo komp. A. Pocius. J. 
E. vysk. Matulionis pasakė reikš
mingą pamokslą

Kongreso pirmoji sesija prasi
dėjo ruimingoj Šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj. Atidarė vietos 
klebonas, daug pasidarbavęs Kon
greso surengimui, kun. Ig. Va-lvas,” abu Šuberto;
lančiūnas, pakviesdamas K. Fed. (Tęsinys 3 pusi. 4-5 kolumnose)

LRKSA PENKTOS APSKRITIES
IŠVAŽIAVIMAS

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO l-MĄ

Genoa, Italija.—Rugpiūčio 25-tą 
didelės audros smarkiai sugadino 
laivų prieplauką. Šeši asmenys 
žuvo, apie 50 sužeistų. Kai ku
rie laivai irgi nukentėjo. Nuo
stoliai dideli.

Hollywod, California. — Rug
piūčio 26-tą Tacoma mieste mi
rė judamų paveikslų pionierius 

'artistas Mr. Ambrose (Swain).

NEWTON LAKE
Šis didelis išvažiavimas, kurį! geras kelias, kaip iš Scrantų, taip 

rengia 5-ta apskritis, perviršys 
visus išvažiavimus, nes yra ren
giamas labai gražioj ir patogioj 
vietoj, vadinamoj Newton Lake.

Šioje vietoje yra gražus ežeras, 
kuriame gali maudytis, gali pa
važinėti ir ant gražių krantų su 
draugais pasikalbėti ir poilsiauti.

Parke yra visi įrengimai, kur 
jaunas ir senas gali smagiai pra
leisti besibaigiančios vasaros die
ną, o ypač geras privažiavimas, 
nes prie pat parko prieina labai

pat ir iš Carbondale.
Rengėjai ir komisijos dirba, 

kad šis išvažiavimas palinksmin
tų ir duotų gerus įspūdžius vi
siems.

Detroit, Mich. — Rugpiūčio 
25-tą Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas William Green 
išdavė automobilių industrijos 
naujai internacijonalei organiza
cijai čarterį. Prie tos naujos uni
jos prisidėjo 80 lokalų, kuriuos 
sudaro įvairių klasių automobilių 
industrijos darbininkai.

STREIKAS TĘSIASI

Omaha, Nebraska. — Gatveka- 
rių tarnautojų streikas, pradėtas 
šių metų balandžio mėnesį, tę
siasi. Tarnautojai reikalauja di
desnių algų ir trumpesnių darbo 
valandų. Streikieriai veda kovą 
su streiklaužiais.

DRAUDŽIA SEMTI
vandeni IŠ EŽERO

Tad, išanksto ruoškitės į 5-fos 
apskrities metinį išvažiavimą.

Rengėjai

Rengėjai maloniai užkviečia vi
sus lietuvius-lietuvaites į šį pas
kutinį didelį išvažiavimą, nes bus 
visokių įvairumų.

Okupuotoj Lietuvoj lenkų po
licija vykdydama naują vandenų 
sutvarkymo įstatymą, uždraudė 
vietos gyventojams betkokiu ' ū- 
du naudotis valdiškais vandeni
mis. Šalia kiekvieno ežero iš
kabintas sklebimas, kad be leidi
mo ir mokesčio draudžiama žu
vauti, irstytis, velėti, gyvulius 
maudyti, skalbti, betką mirkyti, 
smėlį imti, šienauti ir... vande
nį semti.

Tai naujas lenkų biurokratizmo 
pavyzdys. Suprantama, kaip į 
tai reaguoja vietos žmonės.

1
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LIETUVIŲ PRADINĖS MOKYKLOS
Rašo LRKSA Švietimo Komisijos Narys

I.
MOKYKLŲ ATIDARYMAS

ta pati mokykla nenustotų savo 
lietuviško karakteriaus.

Šiais sumetimais protaujantis 
lietuvis katalikas nei nemąstys 
apie svetimtaučių parapijines 
mokyklas, nei apie viešąsias 
(public) mokyklas, nei gi paga
linus pasitenkins pripuolamąja 
savaitine (sunday school) mo
kykla, arba kuo kitu: rems ar
čiausią parapijinę lietuvių mo
kyklą, nes tai svarbiausis šaltinis

Artinasi mokyklų sezono pra
džia. Vaikučių tėvai turėtų da
bar iškalno susirūpinti, kur ge
riau leisti savo vaikelį mokintis. 
Mokykla, visų neginčijama, yra 
svarbus punktas žmogaus gyvem- 
me, kurios įtaka pasilieka per vi
są gyvybės amžių. Todėl svarbu 
yra, kad ta įtaka būtų kuo stip- 
riausis paakstinimas dorai ir pro- jų palaikymui dabar, kartu ir 
tui, nes gyvenimas per trumpas, '"-"-’-”1'''- rlnrbas
kad gaišinti laiką kelis kartus 
vieną uždavinį atsiekti.

Negalima sakyti, kad visos mo
kyklos yra geros. Kitaip tėvams 
neateitų į galvą klausimas: “Ko
kią mokyklą pasirinksime savo 
brangiems vaikams?”

Tėvams rūpi: “Kuri 
aukštesniam laipsnyje 
mano vaikui išlavinti 
proto įgimtas galimybes?” 
daug yra rašyta ir kalbėta apie 
katalikišką ir lietuvišką auklėji
mą. Čia nemanau dirbtą dirvą 
akėti, tik toliau tęsti jau gerai 
apibudintas mintis. Nekalbant i- 
dealų sumetimu, o tiktai praktiš-, 
ku atveju, lietuviai-katalikai tė
vai privalo išimtinai siųsti savo 
jaunimą į lietuviškas parapijines 
mokyklas, kame mokytojauja se- 
selės-lietuvaitės. Visupirmu. vien 
tiktai jos gali nuodugniai supras
ti lietuvių vaikų psichologiją; to
liau. lietuvių mokykloje susitel
kia vienos gentės — rasės, jausme 
ir įsitikinime, jaunimas. Paga- 
liaus, dabartine tvarka, lietuviš
kas mokyklas išlaiko vien tiktai 
lietuviai-tėvai, kurie leidžia savo 
vaikus į lietuvišką mokyklą. Jei 
lietuviai -jomis nesinaudos, jos

švenčiausis patrijotinis darbas 
link savo paties jaunimo.

DABARTIS

II.

Šiandien pedagogiškas stovis 
lietuvių išeivijos tarpe teikia du 
griežtu kontrastu: vienam ran
dasi mokytojos, visiškai kitam 
mokiniai. Šiandien atlikto darbo 
apžvalga rodo gražiai susitvar
kiusį Seselių Kazimieriečių vie
nuolyno centrą Čikagoje su mer
gaičių akademija; to paties vie
nuolyno pavyzdingą vilią, New- 
towne, Pa.; seselių Pranciškiečių 
įspūdingą įstaigą Pittsburgh’o 
kalnų viršūnėse irgi su mergaičių 
akademija; Seselių Jėzaus Nu
kryžiuotojo maloniam Scranton’o 
klonyje įstaigą; Hinsdale ir ne
palyginamai gražusis Thompso- 
nas liudija, ką Tėvai Marijonai 
atsiekė bernaičių gerovei. Tas 
viskas yra atsiekta su pagalba lie
tuvių išeivijos išimtinai. Nei 
joks svetimtautis neprisidėjo prie 
šio milžiniško kultūros darbo, 
neigi buvo skleidžiamas bendras 
atsišaukimas į visokių tautų kata
likystę prisidėti parėmimui lietu
vių katalikų pastangai tikybos 
naudai. Kas atsiekta — išimtinai

bus priverstos užsidaryti, o mū- lietuviškos visuomenės pasiauka- 
sų vientautės seselės bus ištrem- vimu.
tos į svetimtaučius, nes seselių 
pašaukimas yra mokytojauti, la
vinti ir auklėti vaikus.

mokykla 
tarnaus 

doros ir
Jau

Einant per bent kurį Amerikos 
miestą ir norėdamas susieiti su 
savo vientaučiu, jo nerasi tobu
lesnėje miesto dalyje, bet su reta 
išimtimi pačiam suskurdusiame 
rajone. Tikrai mažai turtuolių 
lietuvių išeivijoje esti!

Lietuviai daugumoj priklauso

Yra žymus mūsų mokyklų gy
vavimo faktas, kad parapijiečiai, 
kurių vaikai nesinaudoja lietu
viška mokykla, visiškai mažai 
(jei ir tiek) atjaučia prievolę ją 
remti. Gi ką kalbėti apie visuo
menišką paramą : tos visos pastan- prie darbininkų luomo. Vienok, 
gos yra dabar nukreiptos kitur, jie sudarė pagrindą atsiekimui to, 
Todėl, jeigu tokia svarbi įstaiga kuo šiandien džiaugiamės. Nesi- 
remiasi bemaž išimtinai tik te- gailėta skatiko, kuris faktinai y- 
vais, kurie naudojasi šia mokykla, ra tiršto prakaito vaisius. Tai 
tikrai susipratęs lietuvis katali- žavėtinas apsireiškimas lietuvių 
kas neprivalo turėti jokio abejo- katalikų išeivijoj! Bet ir Kris- 
jimo; jam kelias aiškus ir nurodo tus Savo Švenčiausią Motiną ati- 
vien tiktai katalikišką-lietuvišką duoda žmonijos gerovei! 
parapijinę mokyklą, kaip vienatį- i „ „ . • x ,. .. , \ ... Pažvelgus į to svarbaus darbonę jo vaikams lavinimo ir aukle- , . ,.antrąją pusę—negalima nesiste- 
jimo vietą. bėtj. Kaip prakilniai aprupina-

Mokyklų parama, kuri ateina mi centrai, taip negarbingai vi- 
iš pramogų, toli gražu nepakan
kama : tai lašelis, ir trumpam lai
kui. Tėvų duoklės kas mėnuo ne
gali padengti išlaidas, nes pavie- žulėliais žingsniais artinasi prie 
ni kursai negali būti skaitlingi, gyvenimo. Kaip čionai reikia ko- 
kad vykusiai eitų mokytojavimo voti su aplinkybėmis! Kiek reik 
darbas; gerai kad nors pusę algos ' pastangų teikti, kad vien 'žmo- 
sudarytų. Gi nepilna kvota me- niškai palaikyti! čia horizontas 
ta sunkumą ant parapijos iždo, j per platus palikti parapijai iš- 
kuris siomis dienomis ypačiai imtinai. Todėl ir šiandien vos

10 procentų visų parapijų lietuvių 
išeivijos Amerikoje tedrįsta įkur
ti mokyklas. Tikrai darbininkų 
daug, o dirva per siaura, nepri
einama. Parapija, be visuomenės 
paramos, bijosi imtis to, jei pra
mato nepajėgs ištesėti.

“Lietuvos Aidas” paduoda:
“Paryžiaus laikraštyje ‘LMntran- 

sigeant’ spausdinami įdomūs J. B. 
Tomsono, buv. anglų slaptosios po
licijos viršininko, atsiminimai apie 
Taikos Konferencijos darbus 1919 
m. Atsiminimų autorius buvo pa
siųstas į Paryžių prižiūrėti konfe
rencijos dalyvių apsaugos organi
zavimą, dėl to jis turėjo progos pa
stebėti faktų, kurių nežino daugelis 
net labai arti Taikos Konferencijos 
stovėjusių asmenų.

“Viename iš paskutiniųjų rašinių 
Tomsonas pasakoja apie tragiškų 
sceną, įvykusią tarp Clemenceau ir 
Wilsono. Kaip žinoma, Clemenceau, 
pavadintas ‘tigru,’ baisiai nekentė 
J. A. V. prezidento, už akių pra
vardžiuodamas jį ‘kvakeriu,’ ‘profe
sorių,’ ‘žvirblių baidykle’ ir kitais 
nelabai maloniais vardais.

“Svarstant konferencijoje Saro 
krašto klausimų, ‘tigras’ pareikala
vo tą kraštą visiškai, be jokių sąly
gų prijungti prie Prancūzijos. Tar- 
dieu stengėsi kiek galima sušvelnin
ti griežtą, nenulenkiamą ‘tigro’ nu
sistatymą ir didžiausių pastangų dė
ka pasiekė, kad ‘tigras’ sutiko su 
kompromisu, — Prancūzija gauna 
kontroliuoti kasyklas, Sarui skiria
ma tarptautinė priežiūra iki plebis
cito ir kt.
' “1919 m. kovo 28 d. posėdyje 
Prancūzijos vardu Tardieu pareiš
kė minimumą savo reikalavimų Saro 
klausimu. ‘Tigras’ sėdėjo rūstus, 
kaip audros debesis: atrodė, jis gai
lisi sutikęs daryti nuolaidas. Vos 
Tardieu baigė skaityti savo raštą, 
pakilo Wilsonas ir sausu balsu (ku
ris jau savaime veikė ‘tigrui’ ner- 

xvus) pareiškė griežčiausį protestą 
dėl prancūzų reikalavimų. Jokios 
kontrolės. Jokių teisių. Prancūzi
ja su Saro kraštu neturi jokių rei
kalų.

“Kilo kažkas baisaus. ‘Tigras,’ 
nesuvaldomai perpykęs, šoko prie 
Wilsono, griebė jį už apikaklės ir 
pradėjo kratyti, kaip iškamšą, iste
riškai rėkdamas:

“— Boš! Boš! Bpš! (Tai prancū
zų koliojamas vardas vokiečiams).

“Posėdžių salėje visi nutilo; ra
dosi tyla, kaip karste. Niekas ne
drįso įsikišti į peštynes. Lloyd 
George pradėjo laibai atsidėjęs žiū
rinėti savo pieštuką. Tardieu iš
blyško kaip drobė. Pagaliau biau- 
ri scena baigėsi. Atitokęs ‘tigras’ 
paleido Wilsona ir atsisėdo krėslan: 

, jo lūpos virpėjo. Bet tai, kas įvy
ko vėliau, dalyviams nebuvo leng
viau matyti.

“Wilsonas visą laiką nepaprastai 
ramus ir šaltas, pakilo išeiti iš sa
lės. Prie pat durų jis suprato, kad 
tokiam sudraskytam išeiti negali
ma. Jis priėjo prie veidrodžio ir 
pradėjo tvarkyti savo suplėšytą kak
laraištį ir suglamžytą apikaklę. Jau 
tada jo ranka buvo paraližuota ir 
labai jam trukdė susitvarkyti, šiaip 
taip parišęs kaklaraištį ir dėl viso 
■ko delnu uždengęs kaklą išėjo iš sa
lės nė su vienu neatsisveikinęs. Bu- 
dėjusieji koridoriuose laikraštinin
kai suprato, kad įvyko kažin kas 
nepaprasto, bet smulkmenų nė iš 
vieno nesužinojo. Visi konferencijos 
dalyviai apie ją tylėjo.

“— Tai buvo įkarščio, kuriame 
ėjo konferencijos darbai, kulmina
cinis punktas. • Po tos scenos kon
ferencijos dalyviai, lyg įvykio su
gėdinti pradėjo rodyti žymiai dau
giau ramumo, susivaldymo, nei pir
mais mėnesiais, — sako Tomsonas.” 
Jei šie Tomsono atsiminimai y- 

ra teisingi, tai prastai atsidėkojo 
“tigras’ ’už Wilsono pagelbą nu
galėjimui prancūzų mirtingųjų 
priešų vokiečių.

ITALAMS KARAS ESĄS 
GYVENIMIŠKA 

BŪTINYBĖ

VILNIJOJE VĖL BADO 
ŠMĖKLA!

KAIP VOKIEČIAI “KRIKŠTIJO”
IR “KULTŪRINO” LIETUVIUS

suomenė nesirūpina pradinių mo 
kyklų būkle. Juk mokyklose mū- 
sų labai meilūs jaunamečiai ma

riškai, darbščiai tautai naudotis sau
lės šviesa, žodžiu, italai Anglijos lai
kysenoj įžiūri paneigimą Italijai tei
sės gyventi?” S

APIELIETUVIŲ SPAUDOS 
PAVOJUS

“Sandara” mano, kad anglų 
spauda nustelbs lietuvių spaudą. 
Ji rašo:

“Mūsų lietuviškai spaudai atsira
do naujas nematytas pavojus iš a- 
merikoniškų laikraščių pusės. Pir
miau jie mažai interesavosi Lietu
va ir išeiviais, tarytum mūs visai 
nebūt buvę.

“Bet daĮbar tie laikraščiai, ieško
dami naujo biznio, stengiasi pagauti 
kuo daugiausiąi lietuvių skaitytojų. 
Jie samdo lietuvių kilmės raporte- 
rius, talpina aprašymus svarbesnių 
įvykių ir net siunčia koresponden
tus į Lietuvą gaudyti žinių.

“Kai kurie gal pasakys, kad tai 
geras ’dalykas.' Kaipgi, juk jie gar
sina Lietuvą! Tas tiesa, bet tuomi 
amerikiečių laikraščiai pagauna mū
sų žmones. Kiek yra tokių Chica- 
gos lietuvių, kurie pasako: ‘Aš ne

skaitau lietuviškų laikraščių; aš skai
tau amerikoniškus!’ ”

LIETUVOS ATSTOVO 
ATVYKIMAS

P.

Dar neužmiršo Okupuotos Lie
tuvos gyventojai pernykščių me
tų bado baisybių, kurias kiek ga
lėdama švelnino Nepriklausomo
sios Lietuvos visuomenė, Vilni
jai vėl žvelgia badas į akis.

“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
svarbiausias ūkininkams darbų 
laikas vasara, šiemet visai neti
kęs. Kai reikėjo lietaus, visą 
birželio mėnesį be pasigailėjimo 
svilino saulė. O kai atėjo laikas ■ 
imti dalgę ir piautuvą, prapliu
po lietūs. Dieną ir naktį’be jo
kios pertraukos pliaupia. Pasi- ■ 
baigė liepos mėnuo. Kitais me
tais šiuo laiku šienas ir rugiai jau 
būdavo pastogėse. Šiemet beveik 
viskas tebėra laukuose ir pievo
se. Giedros nėra, lietus nelei
džia išdžiūti rugiams ir šienui. 
Nenupiauti rugiai ant kelmo pū
va. Keliose vietose buvęs toks 
vėjas, kad rugius, dar nenukirs
tus, iškrėtė. Ūkininkai įsitikinę, 
jei artimiausiomis dienomis ne
ateis giedra, daugeliui gresia ba
das. Jau ir Vilniaus spauda svars
to, kas bus, jei nepasiseks paimti 

j javų ir pašaro.
Vilniaus krašto ūkininkiją ne- 

pirmą kartą aplanko nelaimės;
Iv • •' šiemet gresia javų supuvimas. Di
džiausias pavojus gresia smul
kiems, 2-3 ha ūkininkams. 
Vilnijoje daugiausia.

Tokių

BIJO LIETUVIŲ
ĮSIGALĖJIMO

negali panešti dėl viršminėtos pa- 
rapijonų apatijos. Kitų priemo
nių parapijiniame gyvenime nė
ra; o iš tų, kurios yra, svar
biausia, pastoviausia ir labiaus 
nuolatinė, tai tėvų pasinaudoji
mas mokykla. Mėginta priimti 
svetimtaučius, bet čia jau pavo
jinga, kad sykį spragą padarius, (Bus daugiau)

Dienraštis “Rytas” paduoda:
“Romoj esančių užsienio kores

pondentų pranešimu, Anglijos opo
zicija Italijai Abisinijos klausimu 
daro labai didelės^įtakos italų vie
šajai -opinijai ir visuomenes nuotai
kai.

“Plačiuose visuomenės sluogs- 
niuose ji iššaukė smarkių reakcijų 
ir išnaujo padilgino tautinius jaus
mus. Ji pakeitė daugelio miestiečių 
ir pramonininkų nusistatymų, ku
rių iki šiol veik nebuvo perėmusios 
nacijonalistinės, kolonijalinės bei 
fašistinės aistros. Didž. Britanijos 
užimta pozicija italų mases tik la
biau subūrė apie dučę; anglai apsi
riko manydami priversiu Italiją pa
keisti savo nusistatymą: anglams 
spaudžiant italų atsparumas tik di
dėja. Italijoj į Anglijos poziciją 
žiūrima, tarsi Anglija, turtinga, pa
tenkinta, mažai dirbanti tauta, nau
dojantis pasaulio turtais, norėtų ne
leisti Italijai, neturtingai, proleta-

Žadeikis, naujai paskirtas 
Lietuvos Nepaprastas Pasiunti
nys ir Įgaliotas Ministeris prie 
USA vyriausybės, 19 rugpiūčio 
atvyko į Vašingtoną. Sekančią
dieną p. Ministeris turėjo pasi- Lenkų dienraščiai didelėmis 
matymą su Valstybės Departa- raidėmis pranešė savo skaityto- 
mento Sekretorium p. Hull, gi 21 i jams, jog dabar dideliausias pa- 
d. rugpiūčio Baltuose Namuose 
įteikė savo paskyrimo raštus po
nui F. D. Rooseveltui, USA Pre
zidentui.

Kredencialus įteikdamas, p. Ža- bežemių. “VL..1_
deikis pareiškė mintį apie nepa- vadina “nemokama reklama.” 
prastą Amerikos populiarumą 
Lietuvoje ir apie didelį susido
mėjimą kilniomis Amerikos vy
riausybės- pastangomis įgyven
dinti šioje šalyje socialio teisin
gumo pradus, bekovojant drauge 
ekonominės depresijos išdavas; 
atstovas taipgi perdavė Lietuvos 
Prezidento nuoširdžius gerovės 
linkėjimus kaip pačiam Preziden
tui Rooseveltui asmeniškai, taip 
ir visai garbingai Amerikos tau
tai.

Į Lietuvos Ministerio kalbą 
Prezidentas Rooseveltas, priim
damas paskyrimo raštus, teikė
si prabilti, pareikšdamas labai į- 
vertinąs Lietuvos atstovo pasta
bas dėl Amerikos vyriausybės pa
stangų įgyvendinti rezoningus 
socialius ir ekonominius patvar
kymus, kad nugalėti ekonominės 
ir moralinės depresijos apsireiš
kimus; ponas Prezidentas taipgi 
pareiškė vilties, kad Lietuva, ku
rios daugelis sūnų ir dukterų pa
sirinko šią šalį savo buveine, bus 
pastebėta pirmose depresijos ko
votojų eilėse, nes ta kova reika
linga visuose frontuose, kad ap
saugoti kaip individualę piliečių 
gerovę, taip ir tautų visame pla
čiame pasaulyje. Ponas Preziden
tas linkėjo Lietuvos atstovui lai
mingo gyvenimo ir vaisingos dar
buotės Amerikos vyriausybei pa
dedant. Galop Prezidentas Roose- 
.veltas prašė perduoti Lietuvos 
Prezidentui padėką už atsiųstus 
linkėjimus ir velijo Lietuvai tai
kos ir gerovės.

Lietuvos Pasiuntinybė. 
Washington, D. C.
1935 m. rugpiūčio mėn. 22 d.

RENGS NAUJĄ
AERODROMĄ

Chicago (LSB.). — Prie Mich
igan ežero kranto, toj vietoj, kur 
1933 ir 1934 m. buvo Dvidešimto 
Šimtmečio Pažangos Paroda, da
bar ruošiamasi įrengti naują aero
dromą ; vieta tam tikslui labai pa
togi, nes čia galima naudotis pa
togumu netik paprastiems oro 
laivams, bet ir hydroplanams. 
Tam reikalui darbus žadama pra
dėti netrukus. Miesto majoras 
Kelly siūlo būsiantį aerodromą 
pavadinti Rodgers-Post vardu. 
Šis majoro pasiūlymas randa 
daug pritarimų.

vojus gresia iš lietuvių pusės. 
Esą lietuviai baigia supirkinėti 
Vilniaus namus ir dvarus. Dvarai 
būsią išparceliuoti tarp vietinių 

‘Vilniaus Rytojus” tai

Petras Vaičiūnas

PASAULIO LIETUVIAI!
Labas, mylimi sveteliai! 
Vėl jūs Nemuno krašte... 
Lietuva jums puotą kelia.. 
Širdyse jausmai karšti...
Gimtos žemės visas būvis 
Sako širdžiai, kas esi... 
Kur bebūsi, būk lietuvis, 
Puoškis Lietuvos dvasia!..

Kas jus smogė Į pasaulį — 
Aukso laimė ar vargai — 
Tik tėvų šalelės saulė 
Kelią gražina margai...

Būdami už jūrų marių 
Neužmirškite laukų, 
Kur jūs broliai žemę aria, 
Krauna laisvei daug aukų!. .

Kur močiutė senužėlė 
Audžia rūpesčius savus, 
Kur jaunystė jūsų žėlė, 
Kaip yosilkai po javus.

Kentėm svetimų mes raugą, 
Spaudė jungas mums pečius.. . 
Šiandie mūsų jėgos auga, 
Laisve vaišinam svečius...

Bet dar Vilniuj broliai kenčia...
Tilžėj — smurtas amžinai...
Dar toli lig džiaugsmo švenčių..
Būkim plieno milžinai!..

Lai tėvynės šventas vardas 
Jungia mus dėl jos garbės — 
Ir nebus baisus mums kardas, 
Nors nuo jo kraujai varvės.. .

Lietuva jau laisve tviska!
Lietuva jau nebežus!
Atiduosim mes jai viską...
Jos rytojus bus gražus!..

Sveiki, broliai, sveikos, sesės, 
Taip seniai laukti svečiai!
Mūs jausmai jums neužgesę, 
Rankos išskėstos plačiai.. .

Paviešėję Lietuvoje, 
Sustiprėkite dvasia!
Vien tik tėviškė gimtoji 
Sako širdžiai, kas esi.

Labas, mylimi sveteliai!
Vėl jūs Nemuno krašte.. .
Lietuva jums puotą kelia...
Širdyse jausmai karšti...

Bet dar Vilniuj broliai kenčia...
Tilžėj — smurtas amžinai.. .
Dar toli lig džiaugsmo švenčių..
Būkim plieno milžinai!..

Jau 700 metų vokiečiai yra mū
sų kaimynai. Iš pradžių įsiveržę 
į latvių kraštą, vėliau lietuvių 
prūsų žemę, mėgino veržtis į ry
tus. norėjo sudaryti didelę tvirtą 
vokiečių valstybę. Bet, veržda
miesi į rytus, atsimušė į lietuvius 
ir sustingo toje vietoje, kur da
bar jie yra. Tiesa, retkarčiais 
jiems pavykdavo gauti Žemai- 

• čius, nors neilgam.
200 metų teko grumtis lietu

viams su vokiečiais. Vokiečiams 
I rūpėjo lietuvių žemės, turtai, ver
gai. Su kryžiaus ženklu ir kar
du teriodavo lietuvių žemes, 
skelbdami visam pasauliui, kad 
norį Lietuvoj tik pagonybę išnai
kinti, norį lietuvius pakrikštyti, 
sukultūrinti. Užuot krikštiję ir 
kultūrinę Lietuvą, ją plėšė, vergė, 
niekino ir žudė ramiausius gy
ventojus. Nė mažiausio kultūrin
gumo kryžiuočiai vokiečiai nepa
rodė. XV amžiaus pradžioje, Vy
tauto Didžiojo laikais, žemaičiai 
laikinai patekę į vokiečių nagus, 
neiškentė jų barbariškumo ir su
žvėrėjimo ir kreipėsi į vakarų 
Europos valdovus ir Bažnyčios 
atstovus šitokiu raštu:

‘‘Klausykite, klausykite! Jūs, 
viešpačiai, dvasiški ir svietiški! 
Susimilkite ant balso rūpestingų
jų, ant vaitojimo pavergtųjų. 
Mes esame žmonės laisvi ir di
džios kilmės, ką kryžiuočiai nori 
iš mūsų išplėšti. Jie negaubia 
mūsų sielų tikram Dievui, bet dėl 
savęs mūsų žemę ir mūsų namus 
savinasi; mes turime pasirinkti 
vogti ir griebti ir ginkluotis, no
rėdami savo menką gyvybę išlai
kyti.

“Kaip jie drįsta broliais vadin
tis? Kaip jie gali krikštyti? Kas 
nori kitą numazgoti, turi pats bū
ti tyras. Tiesa, prūsai yra pa
krikštyti, bet nieko nežino apie 

' savo tikybą, lyg jie būtų visai 
! nekrikštyti. Vienuoliai kryžiuo

čiai, puldami svetimus kraštus, 
prūsus visuomet siunčia pryšaky- 
je nekaltų žmonių kraujo lieti. 
Šie jų klauso, degina bažnyčias, 
siaubia smarkiau nei turkai, ir 
juo jie baisiau terioja ir terioja, 
tuo labiau kryžiuočiai giriasi. To
dėl mes nuo krikšto ligi šiol sau- 
gojomės, nenorėdami likti kaip 
prūsai.

“Visų sopulingiausia mums yra 
tai, kad jie kasmet mūsų vaikus 
ima užstatais; nuožmiai iš mūsų 

\ griebia mūsų pačias, verčia mus 
skirtis su jomis; dar dviem šim
tais mūsų kūdikių kaip užstatu 
nesitenkina.

“Mes maldaujame jūsų, klau
sykite, klausykite, kurie teisybę 
mylite. Mes daugiau verkiame 
nei kalbame. Mūsų tėvūnus pa
vergę, surištus į Prūsus išvarė; 
tūlus su pačiomis gyvus ugnyje 
sudegino, kadangi jie nenorėjo 
jiems savo vaikų atiduoti; mūsų 
seseris ir jaunutėles dukteris va
ru mums išvaržė tie, kurie kry
žių ant krūtinės nešioja. Jas, — 
su skaudulingu gailesčiu sakome, 
— jie išniekino; tas nutiko mūsų 

. akivaizdoje, ir mes tai galime pa
liudyti. Kaipgi visų gerbiamiau- 
sias mūsų krašto vyras, pavarde 
Kirkutis, turėjo grakščią dukterį, 
kurią jam kraugeriai iš jos brolio 
atėmė. Tokį mergaitės išnieki
nimą broliai negalėjo nukentėti, 
kurie, regėdami kryžiuočius iš
niekinant savo seserį, kalavijais 
juos nunėrė. Labai garbingą ir 
garsų tautietį Visiginą, sugavę su 
žmona ir kūdikiais, nuvedė į Pru
sus ir tenai visus užmušė. Kito 
žemlionio Smulkiuose sudegino 
namus ir tada gyventojus nugala
vo, vos pats beišsprūdo iš gilti
nės. Bet antrą žemlionį iš Sun- 
gailių nukirtę, jo kūdikius išvedė 
i vergiją.

“Klausykitės, krikščionių vieš
pačiai! Mes nieko nelaukiame, 
kaip tik kruvinos giltinės, ir ta
da jūs įsidėsite į makštis jūsų 
kardus, ištroškusius mūsų nekal
to kraujo: kryžiuočiai kėsinasi 
mus krikštyti, bet nė vienos baž
nyčios mūsų žemėje nepastatė, nė 
vieno kunigo nedavė. Tiktai gar
bingi mūsų kunigaikščiai, Vytau-

tas su Jogaila, tūlus mūsų tarpe 
pakrikštijo. Susimilkite ant mū
sų, mes meldžiame krikšto. Bet 
atminkite, jog mes žmonės esame, 
ne-gyvuliai, kuriuos pardavinėja 
ir dovanoja; mes esame taip pat 
Dievo sutvėrimai, sutverti į Jo 
paveikslą ir laisvi kaip Dievo vai
kai; mes norime laisvę išlaikyti 
ir laisvai gyventi. Todėl šaukia
mės pas Šventąjį Tėvą.. . mes šir
dingai norime būti pakrikštyti, 
tik ne krauju.. .”

Šitas žemaičių atsišaukimas į 
krikščioniškosios Europos atsto
vus aiškinti nereikalingas; iš jo 
labai aišku, ko vokiečiai norėjo.

Tą faktą, kad vokiečiai nebuvo 
nei vakarų Europos kultūros, nei 
krikščionybės nešėjai, patvirtino 
maždaug tuo pat metu Vytautas 
Didysis. Šisai nepakęsdamas vo
kiečių daromų skriaudų Lietuvai, 
1409 metais išsiuntinėjo Europos 
valdovams šitokio turinio skun
dą :

“Vardan Viešpaties mūsų Jė
zaus Kristaus, nuo Kurio eina 
šventi troškimai, teisingi suma
nymai ir teisingi darbai ir žo
džiai, norėdami išaiškinti mums 
daromus nepakenčiamus nemalo
numus ir gryną tiesą paskelbti, 
esame priversti viešai kelti pilną 
nusiskundimo balsą. Taigi klau
sykite, kartu visi ir kiekvienas 
skyrium, dvasininkai ir pasauli
niai karaliai ir kunigaikščiai, gra
fai, baronai, bajorai, kilmingieji, 
kareiviai ir miestų gyventojai; 
atkreipkite dėmesį viso pasaulio 
katalikai, kaip mūsų kaimyniški 
santykiai su broliais kryžiuočiais, 
gyvenančiais Prūsuose, painioja
mi. Nors iš abiejų pusių stipriau
si taikos santykiai sudaryti, ta
čiau kryžiuočiai jokios pagarbos 
tiems santykiams nerodo.. .

“Kiek kartų gelbėjome mes 
kryžiuočius, gynėme juos nuo 
pskoviečių, davėme pagalbos su
kilusiems žemaičiams numalšin
ti, o jie ėmė daryti mums pink
les ir kiršinti mus su Lenkijos ka
ralium, broliu Jogaila, iš kurio 
atėmė Drezdenkos pili ir Santo- 
ką. Kai mes šitą primename, jie 
per pasiuntinį, skaudu pasakyti, 
drįso mus pavadinti išdavikais. 
Kai mes reikalavome atlyginti už 
padarytą įžeidimą, jie visai to ne
paisė ir, be to, žinodami gerai, 
koks yra mūsų krašte badas, už
grobė javus iš Lenkijos mums 
siunčiamus.. .

“Jie skundžia mus ir mūsų bro
lį jums, krikščionijos viešpačiai, 
kad mes mažai darę katalikybei 
skelbti. Neteisingais žodžiais ir 
vylingais laiškais jie skelbė prieš 
mus skundus, kurie turėtų būti 
atkreipti prieš juos pačius, Ne- 
sigirsime, kiek esame pastatę 
Dievo namų savo žemėje per tuos 
24 metus nuo krikščionybės įvedi
mo. Tegu geriau patys kryžiuo
čiai pasako, ka gera jie padarė 
krikščionybei Prūsų žemėje per 
200 metų, tegul paaiškina, kodėl 
prūsai ligi šiol dar nemeta pago
niškų papročių, . tegul pasako, 
kiek žemaičių pakrikštijo per 
tuos 5 metus, kai valdė jų žemę... 
Kodėl jie tyli ir slepia savo klai
das, apsimesdami esą nekalti ba
landėliai!. .

“Trokšdami išmintingai užbėg
ti už akių dar didesnėms nelai
mėms, nebe priežasties palaikė
me žemaičius, norėdami pinklė
mis atremti pinkles.. .”

Ir iš šiojo Vytauto skundo ma
tyti, kad vokiečiams nerūpėjo į- 
vesti Lietuvą į bendrą kultūrą per 
krikštą.

Vokiečiams jau prieš 700 metų 
rūpėjo tai, kas jiems rūpėjo Di
džiojo karo metu ir kas dabar te- 
berūpi, būtent — grobti lietuvių 
žemes. Ir dabar vokiečiai su
bruzdo kalbėti apie naują verži
mąsi į Rytus. Aišku, kad kada 
nors jie dar mėgins tai daryti. 
Reikia dabar visiems taip pasi
rengti, jog nesusilauktume to
kios būties, kokioje buvo atsi
dūrę anksčiau minėtuose skun
duose žemaičiai prieš 500 metų.

"Tr.”
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Prof Z. ŽemaitisLIETUVIŲ TAUTOS PASKIRTIS
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui; įvykusiam 
1935 m. rugpiūčio mėn. 11-17 d. Kaune, Valstybes Teatre.

1. Kas yra tauta?
Tuo klausimu moksle galime 

aptikti įvairių apibrėžimų — de
finicijų. Paprastai suprantama, 
kad tauta yra žmonijos dalis, ku
rion suburia žmones jų bendra 
kilmė, kalba, praeitis, papročiai, 
teritorija. Tačiau tokia definici
ja nėra tiksli, ries yra tautų (pav. 
žydai), neturinčių bendros teri
torijos; yra žmonių, priklau
sančių tam tikrai tautai, bet ne
kalbančių josios kalba, kaip antai 
yra nemaža airių, kalbančių ang
liškai; taip pat yra, ypač Vil
niaus Krašte, daug žmonių, ku
rie nuoširdžiai jaučiasi lietuviais, 
kad ir nekalba lietuviškai.

Bet mums ir nelabai svarbu tau
tos sąvokos griežtas apibrėžimas. 
Sprendžiamos reikšmės čia mums 
turi tai, kad tauta yra gyvas or- . 
ganizmas. Ji yra didesnio sutelk
tinio organizmo — žmonijos — 
narys ir, savo ruožtu mažesnių 
organizmų, šeimų ir paskirų in
dividų visuma. Ji nuolat reiškia
si mažesniais ir kartais dideliais 
veiksmais, vadinasi, gyvena, daž- 
nai matome — auga, bręsta; kar
tais suserga, tai vėl sveiksta ir ; 
tt., panašiai, kaip kad esti su pa- t 
skiru žmogumi.

Kokia yra kiekvienos tautos pa- , 
skirtis? * f

Tai yra vienas bendrų klausi- ] 
mų: kam gyvena žmogus, žmo- , 
nija, koks to tikslas etc. Tai y- ; 
ra didelės, nuo amžių rūpimos 
teologams, filosofams, dalinai so
ciologams problemos. Jos suda
ro svarbų filosofijos skyrių, vadx 
teleologija, nagrinėjantį tikslus 
viso to, kas egzistuoja, prilei- 
džiant, kad savo tikslą turi ne tik 
sąmoningi mūsų veiksmai, bet ir . 
tie visuomeninio gyvenimo ir net 
bendrai gamtos reiškiniai, kurie 
nuo žmogaus sąmoningo veikimo 
ir visai nepriklauso. Atsakymu 
vieni ieško viršgamtinėse, meta
fizinėse ir transcendentinėse 
priežastyse: dievybėje, astrakti- 
nėse sąvokose etc., vadinasi, jie 
krypsta metafizinės ir transcen
dentinės teleologijos pusėn. Kiti 
mokslininkai kiekvieno fenome- 
no-reiškinio tikslų ieško pačiuo
se nagrinėjamuose objektuose ir 
tuomi linksta vadinamosios im- 
manentinės teleologijos pusėn. 
Yra ir dar kitokių nuomonių ir 
srovių.

2. Kaip matome, taip bendrai 
išreikštieji klausimai tegali būti 
palikti teologams ir filosofams I 
nagrinėti. Nebūdamas nė vienu ’ 
jų, nebūčiau sutikęs ir išdrįsęs 
kalbėti tokiais sunkiais ir iš es
mės kažin ar išsprendžiamais pa
grindiniais klausimais. Pagalios, 
jei tais klausimais ateitų naujų 
minčių galvon ir nespecialistui,

!bės ir siekti pilnutinio gyveni
mo? Ar gali ji ką duoti žmoni
jai ?

Bent kiek žvilgterėję mūsų 
tautos praeitin, turėsime į tuos 
klausimus griežtai atsakyti — 
taip!

Dar priešistorinėje gadynėje 
toje Europos daly, kame vėliau 
vystėsi lietuvių tautos gyveni
mas, gyventa giminingų mums 
žmonių, mūsų prosenuolių, turėj 
jusiu savą, kad ir primityvią kul
tūrą. Prieš pusantrą tūkstantį 
metų mūsų protėviai pradėjo 
žengti žmonijos istorijon ir ne 
kaip koki laukiniai žmogėdros, o 
kaip savaip kultūringų žmonių 
padermė, gynusi savo kraštą nuo 
atėjūnų engėjų, bet nevengusi 
bendrauti su taikingais svetimais 
pirkliais. Tai liudija gausiai ran
dami, užsilikę nuo anų laikų, pa- 

Kaip bent kiek dir- laikai: pinigai, dabos ir namų 
apyvokos daiktai ir kt., gautieji 
mainais iš graikų, romėnų ir net 
foinikėnų.

Raštiškieji istoriniai dokumen
tai aprašo lietuvius, jau žiloje 
senovėje turėjusius savo skirtin
gą kalbą, tikybą, papročius. — 
bendrai, turėjusius savitą, gana 
aukštą aniems laikams kultūrą. 
Apie jos aukštį liudija bešališkas 
Pabaltijo tautų tyrinėtojas, ne
senai miręs suomių profesorius 
Aug. Niemi. Iš savo gilių moks
linių tyrimų jis darė išvadų, kad 
suomiai, iki maždaug 6-7 šimt
mečio po Kr. betarpiai kaimyna- 
vę jų teritorijos pietuose su lie
tuviais, pasiskolino tuomet iš jų 
kai kurias dainas, išlikusias pas 
juos iki šiol, pasisavino audimo 
ir pynimo raštų, žemės ūkio ir , 
namų apyvokos daiktų — ir tą 
ryškiai liudija išlikę suomių kal
boje skolintiniai lietuviškieji žo- 
džiai, reiškią pasiskolintus daik
tus.

Lietuvių tauta visą laiką rodė 1 
nepaprastą atsparumą svetimųjų 
pastangoms nudylinti jos skirtin
gas savybes. Savo individybę in
stinktyviai gindami lietuviai ne
sigailėjo ir gyvybės. Tai rodo 1 
jų atkaklios kovos su žiauriais 
priešais, ryžusiais primesti mū
sų protėviams svetimą tikybą, 
kalbą, papročius, visuomeninę 
santvarką. Ilgų amžių eigoje, is
torinių audrų verpetuose lietu
viai išsaugojo ir atsinešė į šiuos 
laikus savo nuostabią kalbą, ku- 
riąja susidomėjo mokslo pasaulis. 
Ar daug rasime kalbų, kurios ne- 
sukeldamos svetimšaliuose mate
rialinių interesų, verstų tuos sve
timšalius studijuoti jas įvairių 

j žemės paviršiaus kraštų universi- 
itetuose? Mūsų kalba ir be tokių 
materialinių sumetimų plačiai 
pasauly studijuojama aukštose 
mokyklose.

Bet lietuvių tauta kartu su tuo 
nėra užsispyrėlė, sustingusi savo

IŠ SEIMŲ IR KAT. FEDERACIJOS KONGRESO, PHILADELPHIA, PA VARGONINKŲ
SEIMAS
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tai jos turėtų būti nagrinėjamos 
specialistų kongresuose ar spe- 
sialėje spaudoje, bet ne šiame 
garbingame kongrese, susirinku
siame ne akademiniais, o plataus 
visuomeninio veikimo sumeti
mais.

Kongreso organizuotoji] buvo 
paaiškinta, kad ir mano tema tu
ri būti gvildenama ne filosofiš- 
kai-akademine, bet visuomeniš- 
kai-veiksmine prasme, ir kad dau
giau turėtų būti paliesti susiję su 
pagrindine tema tautinio veikimo 
uždaviniai.
bęs tautinį darbą nuo 1903 m., il
gokai kovojęs kitų tautybių tar
pe dėl mūsų tautos kultūrinių ir 
politinių idealų, išdrįsau priim
ti, su minėtais rezervais, siūly
mą ar pasidalyti su Tamstomis 
mano trumpomis ir netiksliomis 
mintimis: kaip suprantu mūsų 
tautos paskirtį ir plaukiančius iš 
to mums, lietuviams, uždavinius 
ir privalomus veiksmus.

Nė kiek nedrįstu manyti, kad 
šią plačią ir svarbią temą išsa
miai nušviesiu trumpame refera
te, arba kad daug naujų idėjų 
iškelsiu. Tautos paskirties ir už
davinių klausimu daug gražių 
minčių pareikšta mūsų atgimimo 
pranašų, apaštalų ir dainių raš
tuose: apsčiai jų aptinkame ir 
rimtesniuose šių dienų leidiniuo
se, bet ypač gausu tokių gražių 
ir vertingų deimantų mūsų Pre
zidento Antano Smetonos raštuo
se bei kalbose ir gilaus mūsų tau
tos psichologijos'tyrinėtojo ir ži
novo prof. St. Šalkausko veika
luose. Mums čia rūpi padaryti 
tautos paskirties klausimu kaip 
ir apžvalga, santrauka, susida
ryti maža mintijimo schema.

3. Mūsų palyginta tauta su pa
skiru individu-žmogumi. Pamė
ginsime tęsti tą analogiją ir to
liau tautos paskirties klausimui 
nušviesti.

Kokia bendra ir galutinė žmo
gaus paskirtis, — apie tai teolo
gai ir filosofai ginčijasi, tomų 
tomus prirašė, toliau rašo, ir ne 
mūsų pajėgoms tas ginčas iš
spręsti. Mes čia apsistosime ties 
elementarinėmis žmogaus paskir
ties formomis, kurios galėtų bū
ti išreikštos šiais, mūsų many
mu,

1.

LRKSA. NARIŲ" DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei udri, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-e dar neturi minėtų ženkle- * 
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★ Reikalaudšhni ženklelių ir žiedų
į Kreipkitės į
★ “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
£ 73 E. South St., P. O. Box 32, j 
į Wilkes-Barre, Pa.
★ *

Muzikai B. Nekrašas ir J. Zi- 
kas priimti atgal į Vargoninkų 
S-gą. Muzikas Jonas Mickūnas, 
naujas narys, įstojo j Vargoninkų 
S-gą-

Komp. J. Žilevičius padarė ilgą 
pranešimą muzikalio albumo 
klausimu. Sumanymas palikta 
tolesniam studijavimui.

Chorų sufederavimo planas pa
likta liuosai vykdinti ten, kur 
aplinkybės leidžia.

Ponių bei panelių vargoninkių 
priėmimo į Vargoninkų Są-gą 
klausimas palikta išspręsti Ku
nigų Vienybei.

Naują Varg. Są-gos konstitu
cijos suredaguotą tekstą nutarta 
leisti per “Muzikos Žinias,” o se 
kančiame seime galutinai iš
spręsti. Tam ’ t išrinkta ko
misija: A. Pocių-, J. Žilevičius 

i ir A. Aleksis.
Nutarta, kad Sąjungos iždinin

kas užsistatytų kauciją nemažiau 
$300.00.

į Kun. V. Martusevičius sveiki
no Kunigų Vienybės seimo var
du ir dėkojo Chicagos vargonin
kų chorui už giedojimą laike Ku
nigų Vienybės seimo šv. mišių.

Centro Valdyba
Sekantiems metams centro val

dyba išrinkta sekanti: Juozas Ku
dirka iš Pittston, Pa. — pirm., 
Juozas Brazaitis iš Chicagos — 
vice pirm., Nikodemas Kūlys iš 
Chicagos — rašt., B. Janušauskas 
iš Chicagos — ižd., Jonas Brun- 
dza iš Brooklyn, N. Y. — kny- 
gium, Nikodemas Kūlys ir komp. 
Antanas Pocius — “Muzikos Ži
nių” redaktoriais.

Nutarta pasiųsti padėkos laišką 
buvusiam Varg. S-gos organui 
“Garsui” už kelių metų palankų 
patarnavimą.

“Muzikos Žinios” palieka Varg. 
S-gos organu.

Sekantį seimą nutarta laikyti 
Brooklyn, N. Y.

Seimas baigtas Lietuvos himnu 
5 :30 P. M. J. Kudirka

Są- 
rug- 

piūčio 20 d. 1935 m., Šv. Kazimie
ro parapijos svetainėj, Philadel
phia, Pa.

Seimas prasidėjo iškilmingo
mis mišiomis, kurias atnašavo Są
jungos dvasios vadas kun. J. Si
monaitis iš Elizabeth, J. J.

Dvasios vadui sukalbėjus mal
dą, sesijos pradėta 10:15 A. M.

Centro pirmininkas J. Brazai
tis patiekė dienotvarkę ir pasiū
lė rinkti seimo valdybą.

Prezidiuman išrinkti: komp. A. 
Aleksis iš Waterbury, Conn. — 
pirm., J. Čižauskas iš Baltimore, 
Md. — vicepirmininku, J. Brun- 
dza iš Brooklyn, N. Y. — rašti
ninku.

Pirmoj sesijoj užregistuota 18 
delegatų vargoninkų ir 11 svečių 
bei viešnių.

Sveikinimai
Vietos klebonas kun. Ig. Valan- 

čiūnas nuoširdžiai sveikino seimo 
dalyvius ir reiškė aukštos pagar
bos Chicagos vargoninkų Sas
nausko chorui už įspūdingą ža- 
vėjantį giedojimą laike šv. mišių. 
Są-gos dvasios vadas kun. J. Si
monaitis pasveikinęs seimą išda
vė savo raportą ir atsiprašė, kad 
negalės dalyvauti sesijose, nes 
tuo pačiu laiku turi dalyvauti 
Kunigų Vienybės seime. Toliau 
sveikino : nuo Chicagos varg. pro
vincijos— V. Daukša, Darbinin
kų Są-gos — A. Kneižys, L. R. 
K. S. A. organo “Garso” — J. Ku
dirka, Moterų S-gos — p. J. Či- 
žauskienė, Schuylkill vargonin
kų prov.—J. Mikutavičius, Scran- 
tono varg. prov. — J. Kudirka, 
Brooklyno varg. prov. — J. Brun- 
dza ir New Jersey varg. prov.— 
A. Stanišauskas; taip pat sveiki
no komp. A. Pocius, J. Žilevičius, 
J. Čižauskas, A. Aleksis.

Skundų bei narių priėmimo ko- 
misijon išrinkti J. Mikutavičius,

A. L. R. K. Vargoninkų 
jungos metinis seimas įvyko

(Tęsinys iš 1-mo pusi.) Labai plačiai išsikalbėta kata
likų spaudos ir jaunuomenės 
klausimais.

Kongresas užbaigtas tautos 
himnu ir malda, kurią sukalbėjo 
vysk. T. Matulionis.

Reik pastebėt, kad J. E. vysk. 
T. Matulionis parodė nepaprastą 
susidomėjimą Kongreso eiga. Ne
žiūrint karšto, tvankaus, kartais 
tiesiog kankinančio oro, J. E. visą 

j sesijų laiką dėmiai sekė refera
tus, kalbas ir visas smulkmenas.
Tuo tarpu žymi Kongreso dele
gatų dalis, ypač antrąją dieną, 
pasirinko Atlantic City pajūrio 
malonumus ir sesijose nedalyva- 
vavo.

Kitas dalykas vertas pažymėti 
— tai nepaprastas gausumas re- 

Artistai Jonas ir Marijona Či- j zoliucijų, kurios kartojamos (ne- 
žauskai iš Baltimore, Md., akomp. bent tik surašant jas kitais žo- 
A. Pociui, išpildė keturis daly
kus ir sukėlė publikoj triukš
mingų ovacijų. .

Solistas Kastas Sabonis iš Chi- s 
cagos puikiai sudainavo, “Kaip . 
karalius karan jojo,” Koeneman, < 
“Užmiršai tėvų kapus,” Verdi. 
“Eiva, boba, pupų kult,” ir “At
važiavo piršliai.” Akompanavo A. 
Pocius ir muz. Stasys V. Rakaus
kas.

Elena Rakauskienė iš Chicagos 
šauniai padainavo “Kad aš naš- 1 
laitėlė,” Kačanausko, “O, Juoze
li, Juozupėli” ir “Esu dailiai iš
mokinta.”

Buvęs Lietuvos valstybės ope- , 
ros solistas Justas Kudirka iš , 
Chicagos artistiškai išpildė “Žem- ■ 
čiūgų ieškotojas,” Bizet, “Tylu
ma” ir “Nemargi sakalėliai,” Ta- , 
lat Kelpšos.

Bendrai imant, programa buvo 
labai įvairi, rimta, artistiškai iš
pildyta. Tik apgailėtina, kad ne- J 
perdaugiausia buvę publikos.

Antroji Kat. Federacijos , 
Kongreso diena

Rugpiūčio 22-rą 8-tą vai. ryte 1 
Šv. Kazimiero bažnyčioj vietinis 1 
kl. kun. Ig. Valančiūnas atlaikė 
gedulo mišias už. a. a. kun. J. ’ 
Kaulakio, buvusio šios par klebo- 1 
no sielą. Po mišių prie velionio ' 
kapo, esančio čia pat šalę bažny
čios, Kongreso atstovams ir vie
tos parapijonams dalyvaujant, J. 
E. Vysk. T. Matulionis pasakė 
trumpą pamokslėlį, apibudinantį 
velionio nuopelnus ir atgiedota ■ 
atatinkamos giesmės.

Trečioj sesijoj magistras Juo
zas Kriščiūnas iš Chicagos skai
tė referatą “Vyras šeimoj ir vi
suomenėj,” o dr. Ant. Rakaus
kas skaitė ref. tema: “Gimdymo 
kontrolės klausimas.” Šie refera
tai sukėlė gyvų diskusijų.

Mandatų komsija pranešė, kad 
Kongrese dalyvauja 90 akredi
tuotų delegatų.

Kongresas dideliu entuziazmu 
J. E. vysk. T. Matulionį pakėlė 
Federacijos garbės nariu.

Plačiai svarstytas garbės narių 
skyriaus įsteigimas ir pavesta bū
simai centro valdybai nustatyt 
būdus pagerbimui asmenų nusi
pelniusių Kat. Federacijai ir ka
talikų visuomenei,

Popietinėj ir paskutinėj sesijoj 
išrinkta nauja Federacijos val
dyba iš 9 asmenų, kurie čia pat 
pasidalino pareigomis, būtent: 
Dvasios Vadas—kun. J. Švagždys, 
Brockton, Mass.: pirmin. —dr. A. 
Rakauskas iš Chicagos ; vice-pirm.
— kun. J. Čepukaitis, Philadel
phia, Pa.; II vice pirm. — A. F. 
Kneižys, So. Boston, Mass.; sekr.
— L. Šimutis, Chicago, Ill.; iždin.
— kun. Ig. Albavičius, Chicago, 
Ill.; propagandos ir kontrolės ko
misija: kun. J. Balkūnas, Mas- 
peth, L. I., N. Y.; kun. Pr. Juras, 
Lawrence, Mass., A. Mažeika, 
Brooklyn, N. Y.

Kun. Ig. Albavičius ir L. Šimu
tis Kongrese nedalyvavo, bet su
tikimą įeit valdybon davė prieš 
Kongresą.

Atskirais klausimais priimta a- 
pie 37 rezoliucijos, tarp jų ran
dasi rez. LRKSA. reikalu, nuro
danti Susiv. tvirtumą, saugumą ir 
raginanti prie jo rašytis ir jį rem
ti.

nas,” “Lietuva brangi,” “Kam še
riai žirgelį,” “Močiute mano,” 
“Šok, žirgeli,” A. Pociaus; “Ty
liai, tyliai Nemunėlis plaukia,” 
M. Petrausko; “Pasakyk, merge
le” ir “Per naktelę šokau,” abi 
Juoz. Žilevičiaus; “Anvil choras 
ir“Mizerere,” Verdi; “Toreodor,” 
Bizet. Paskutinėse dviejose so
listų dalis išpildė dain. M. Janu
šauskienė, Justas Kudirka ir Kas- į 
tas Sabonis. Kiekvieną jų dainą 
lydėjo gausūs plojimai.

Marijona Janušauskienė iš Chi
cagos žavėjančiai padainavo “Dei
mantų ariją” iš operos “Faust,” 
Gounod,” ir “Kaip raiba paukšty
tė,” Stasio Šimkaus.

džiais) iš vieno Kongreso į kitą. 
Jau jei jas kartoti, tai kodėl ne- 
sutraūkt į krūvą. Pavyzdin, vi
soms katalikiškoms organizaci- 
jorps, kaip Susivienymui, Vy
čiams, Mpt. Sąjungai, Darbinin
kų Sąjungai, Blaivininkams ir 
kitoms, taip pat visiems kat. lai
kraščiams užtektų vienos bendros 
rezoliucijos, tik visas organizaci
jas ir visus laikraščius tose rezo
liucijose išvardinant. Žymiai su
mažėtų skaitymas, o reikalai nei 
kiek nenukentėtų.

BANKIETAS

Seimų ir Kongreso dienos užsi
baigė dideliu bankietu, kuris }- 
vyko rugpiūčio 22-ros vakare, Š T. 
Kazimiero par. svetainėj.

Svetainė buvo gražiai išpuošta 
ir apšviesta.

Žmonių dalyvavo apie 350.
Šeimininkės ir patarnautojos 

mandagiai patarnavo su valgiais. 
Tvarka buvo pavyzdinga.

Seimų ir Kongreso rengėjų ko- J. Žilevičius ir A. Stanišauskas. 
miteto narys vietos kleb. kun. Ig.
Valančiūnas pakvietė “Garso” -e- 
daktorių M. Zujų būti vakaro 
programos vedėju.

Programos vedėjas paprašė, kad i 
visi pakviesti kalbėtų trumpai ir 
tuomi neatimtų galimybės išsitart 
kitiems. Kone visi kalbėtojai to 
prašymo prisilaikė. Kalbėjo 
trumpai, įdomiai, gyvai.

Iš vietinių philadelphiečių bu
vo pakviesti ir išsireiškė šie : Jur
gis Pranckūnas, seimų ir kongre
so rengimams daug pasidarbavu- į 
si Ona Unguraite, Pr. Kazlaus- j 
kas (iš šv. Andriejaus parapijos), 
Kazys Žadeikis, p. Karbauskienė, 
kun. L. J. Praspalius (naujas šv. 
Kazimiero par. vikaras), kun. dr. 
V Martusevičius, kun. J Čepu- 
kaitis — Šv. Andriejaus par. kle
bonas, kun. Ig. Zimblys—šv. Ju '- 
gio par. klebonas, adv. Hube t 
Horan; svečiai kalbėtojai: kun. 
K.’ Pauliorils iš Brooklyn, kun. A.
M. Karužiškis iš Cleveland. O., 
kun. Gasiūnas ir kun. A. Linkus 
iš Chicagos, kun. Mikšys iš She
nandoah, Pa., kun. S. Struckus iš 
Ey'non, Vyčių centro pirmininkas 
Ant. Mažeika iš Brooklyn, N. Y., 
magistras Juozas Kriščiūnas iš 
Chicagos, misijonierius jėzuitas 
kun. J. Bružikas, kun. Lunskis 
iš Lietuvos, “Amerikos” redak
torius K. Vilniškis iš Brooklyn,
N. Y., “Darbininko” redaktori ts 
Ant. Kneižys iš S. Boston, Mass., 
kun. Jer. Vaičiūnas iš Cicero, 
III., Kat. Federacijos pirmin. dr. 
Antanas Rakauskas iš Chicagos ir 
paskutinis J. E. vyskupas Teofi
lius Matulionis.

Bankieto pelnas seserims Kazi- 
mierietėms, Pranciškietėms ir 
Nukryžiuoto Jėzaus. Svečiai, o 
ypač vietiniai, savo gausiu atsi
lankymu seserims — lietuviškų 
mokyklų vedėjoms — parodė gra-

Ižų prijautimą.
Seimų ir kongreso delegatų 

priėmimu daug darbavosi vietos 
klebonas kun. Ig. Valančiūnas, 
Ona Unguraite ir kiti. Svečių 
patogumui par. svetainės beis-

. monte buvo įrengtas bufetas su 
• valgiais ir gėrimais.

VIEŠAS AČIŪ
Antroji Sesija

Antroji sesija pradėta 2:00 P. 
M. Užregistruota penki delega
tai, taigi viso įregistruota 23 de
legatai.

Nutarta pasiųsti sveikinimus 
Kunigų Vienybės seimui ir L. R. 
K. Federacijos Kongresui.

Centro valdybos raportai su 
nekuriomis pastabomis vienbal
siai priimti. Iš įvairių raportų 
paaiškėjo, kad pereitais metais 
Vargoninkų Sąjungos stovis ge
riausias, negu kada buvo. Pilnai 
užsimokėjusių duokles į centrą 
narių skaitlius siekia iki 50.

“Muzikos Žinių” administra
cijai, komp. A. Pociui ir N. Kū
liui išreikšta pagarba visų sei
mo dalyvių atsistojimu.

“Muzikos Žinių” tolimesnis 
klausimas. Pasirodžius pirmam 
“Muzikos Žinių” spausdintamnu- 
meriui, kuris sumaniai priruoštas, 
visus suįdomino ir paskatino prie 
tikslo. Padiskusavus, nutarta 
leisti “Muzikos Žinias” sulig nau
jo formato, o nespausdinti mi- 
miografu. Lėšų padengimui Są
jungos nariai vargoninkai pasiža
da sumokėti $10.00 metams. Pre
numerata pakelta iki $1.50 me
tams. Muzikas S. Simanavičius 
(kalėdinių plotkelių gamintojas) 
aukojo $10.00 ir pasižadėjo dėti 
skelbimą į “Muzikos Žinias” už 
$10.00.

Prisiminus komp. J. Naujalio 
mirtį, tylomis sukalbėta malda už 
jo sielą.

Varde Federacijos Kongreso 
rengimo komisijos, tariu nuošir
džiausią ačiū Vargoninkų Sąjun
gos narimas, ypatingai Chicagos 
muzikams: A. Pociui, J. Kudir
kai, K. Saboniui, S. Rakauskui, 
B. Janušauskui, R. Janušauskui, 
N. Kūliui, J. Brazaičiui, V. 
Daukšai, K. Gaubiui, P. Kava
liauskui, K. Svecinskui ir Pr. 
Palioniui už labai gražų ir įspū
dingą giedojimąFederacijos Kon
greso šv. mišių laike ir už išpildy
mą koncerto programos trečiadie
nį, rugpiūčio 21 dieną. Turinin
ga programa buvo žavėtinai išpil
dyta. Garbė ir kreditas priklau
so Chicagos muzikams, kurie pa
rodė savo nenugalimą vieningą 
dvasią atkeliaudami organizuotai 
didelėj grupėj net iš Chicagos į 
Philadelphią ir pakeliui davė 3 
tokius turiningus koncertus. Jų 
pasišventimas yra begalo įverti
namas.

Taip pat reiškiam gilią padėką 
p. J. Kudirkai, p. K. Saboniui, 
p. M. Janušat. ' ' "'ei, pp. Čižaus- 
kams ir p. E RaKauskienei, ku
rie prisidėjo išpildyti koncerto 
programą, kaip solistai. Labai 
įspūdingai atliko savo dalis. Klau
sytojai liko taip sužavėti, kad pa
sibaigus koncertui nieks nenorėjo 
skirstytis. Tikrai Philadelphia 
neturėjo tokio koncerto ir vargu 
greit turės. Publika buvo labai 
patenkinta.

Ona Unguraite,
Fed. kongreso reng. kom. nare.

neginčytinais dėsniais:
Gyvo žmogaus pirmoji ele
mentarinė paskirtis yra—pa
laikyti savo gyvybę ir nie
kas, net ir jis pats, neturi 
teisės ją naikinti, jei tik ji 
neįgyja nesveikų formų, ku- pirmykštėje kultūroje, kaip kad 

ir dabar atsitinka su primtyvė- 
mis tautomis. Priešingai, ji mo
kėjo taikytis kintamoms gyveni
mo sąlygoms, arba, teisngiau, są
lygas panaudoti savo tikslams, 
Pav., ji prieš penkius su puse šim
tus metų priėmė krikščionių tiky
bą, tačiau daug ką savaip joje 
reiškė ir tuos papročius atsinešė 
net dabartin. Realiam gyvenime 
lietuviai mokėjo panaudoti ir pa
sisavinti visokius išradimus, sa
vaip juos taikydami savo reika
lams.

rios stato kitų gyvybes pavo- j 
jun; i
Kiekvienam žmogui priklau- ] 
so įgimtinė teisė siekti visų , 
savo pajėgų išvystymo, pil
nutinės asmenybes išugdy
mo ir apreiškimo ir
Pats savo žmoniškai egzis
tencijai beveik visa gauda
mas iš kitų žmonių, iš visos 
žmonijos, žmogus privalo sa
vo gyvenimu atitarnauti ; 
žmonijai tomis išgalėmis ir 
formomis, kurios jam skir
tos.

Mums rodosi toki pat neginči
jami dėsniai yra taikytini ir tau
tai, kaip dideliam žmonių kolek
tyvui, gyvam sutelktiniam vie
netui. Jei tauta fiziškai ir dva
siškai gyva, auga, — niekas, net 
ji pati, neturi teisės nutraukti tą 
gyvybės giją. Tauta gali atsidur
ti sunkiose sąlygose, vargą varg
ti, susirgti, — tuomet reikia ją 
gelbėti, padėti jai ir pačiai gydy
tis, bet niekas neturi teisės jos 
gyvybės pakirsti ar ginčyti jos 
teisę gyventi, jos elementarinė 
teisė ir paskirtis yra ugdyti savo 
pajėgas, tuo būdu siekiant pil
nutinio gyvenimo ir duoti žmo
nijai tai, ką ji gali. Tai yra jos 
Įgimtinė paskirtis.

4. Ar lietuvių tauta yra gy
vas organizmas, turįs savybių, 
ryškiai jį skiriančių nuo kitų tos 
kategorijos sutelktinių vienetų, 
organizmų? Ar ji vykdė ir vyk
do savo elementarinę įgimtinę 
paskirtį — kovoti dėl savo gyvy-

2.

3.

(Bus daugiau)

TAIP LIETUVIŲ VAIKAI 
MOKOMI KATEKIZMO

Eišiškės parapijoje yra du ku
nigai : dekanas kun. Mačiulskis ir 
vikaras kun. Kulikovskis. Abu 
lenkai, bet Kulikovskis moka lie
tuviškai. Bet lietuvių vaikų ka- 
tekizacija nesirūpina nė vienas, 

j Labai nepalankiai kunigai žiūri į 
tokius, kurie vaikus pirmajai iš
pažinčiai paruošia lietuviškai. 
Neseniai Gilviniškės kaimo vai
kų darželio vedėja Ramaškaitė 
nuvedė į Eišiškį katekizuoti 5 lie
tuvių vaikus. Dekanas nepriėmė 
ir liepė ateiti, kai bus vikaras 
Kulikovskis. Po kelių dienų vai
kus nuvedė antrą kartą. Šį kar
tą dekanas sutiko katekizuoti, bet 
katekizavo lenkiškai. Dekanas 
klausinėjo lenkiškai, vaikai atsat 
kinėjo lietuviškai, o Ramaškaitė 
vertė.

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
"GARSĄ”

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS
"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 

Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 

2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.
- 11 -• . : .

“DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalai, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.
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a LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

t
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. j
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

NEW BRITAIN, CONN

Iš LRKSA 109-tos kuopos 
susirinkimo

Pa. *
¥

1.
2,
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

1.
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
Mačiulis, 8656’— 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTU KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.
2,
3.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO
L 
3. 
Į 
i

1.
2.
3.

lurgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, . a.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO LIEPOS 8, 1935 IKI 
RUGPIŪČIO 1, 1935

36951

36952

36953

36954

36955 I

36956

36957

36958

36959

36960

36961

Rugpiūčio 11 d., 1935 m. įvyko 
minėtos kuopos mėnesinis susi
rinkimas, dalyvaujant daugumai 
kuopos narių. Pirmininkui P. 
Poškui atidarius susirinkimą 
malda, skaityti nutarimai ir iš
šaukti suspenduoti nariai, kurių 
radosi šeši. Bene pora jų užsi
mokėjo, kiti, girdėti, eis prie iš
sibraukime, dėl nepasitenkinimo 
pašalpos gavimu iš centro. Tai 
nemalonūs toki atsitikmai bei slo
pinimas kuopos augime narių.

Vienok šiame susirinkime buvo 
pristatyta nauja narė Teresė To- 
conienė, 41 metų amžiaus.

Skaitytas laiškas Sus-mo Pre
zidento L. Šimučio, kuriame pra
neša, kad dėl išvykimo j Lietu
vą negali dalyko išspręst, būtent, 
Zuzanos Kavolienės pašalpos. Pa
lieka patirt Vice Prezidentui 
Stulgaičiui.

Padidėjo Šeima
LRKSA 109 kp. pirmininko 

Poškaus padidėjo šeimyna;
žmonelė susilaukė pirmagimės 
dukrelės, kuriai laike krikšto su
teikė Onos-Marcelės vardą. Svei
kinam jauną dukrelę bei linkim 
laimingo auklėjimo Dievo garbei

j-

P. 
jo

35998

36999

37000

37001

37002

37003

37004

37005

37006

37007

500.00
37008

37009
37010
37011

250.00 37012
37013
37014
37015

100.00

247.58

Mare Zinevičius, 50 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Eleną 
Bratanavičienę.........................................................................
William Kvetkauskas, ižd. alga už liepos mėn. ir pašto 
ženkleliai .................................................................................
Monika Fedienč, 81 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Anta
ną Fedą .....................................................................................
Domicėlė Jokubauskienė, 87 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Julijoną Jokubauską (2 men. duoki, atitr. $2.42)..........
Juozas Černiauskas, 226 kp., 5 sk. pomirtinė ir 2 sk. pa
šalpa už 10 d. ($10.00) už a. a. Ant. Černiauskienę........ 1010.00
Julijona Plusnavičiūtė, 245 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Oną Plusnavičienę................................................................
Juzė Adomaitienė, 259 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Juo
zą Adomaitį (1 mėn. duoklių atitr.—$1.90) ............ 
Rozalija Taraškienė, 273 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Tarašką (1 mėn. duoki, grąžinta—$1.71)..............
Juozas Bukaveckas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 33 d. (viso 
90 d.) ..................... . ................................ .................................
Jonas Drazdauskas, 256 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Barborą Drazdauskienę.................................. ........... ..
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
liepos mėn..................................................................................
Jonas Grabliauskas, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d............
Jonas Kvietkauskas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d............
Kostantas Perednis, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d............
Kazimieras Leščinskas, 105 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. 
Rožė Zdančiukienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d........
Vincie Miller, 133 kp., 1 sk. pašalpa už 24 d....................
Ona Vainauskienė, 151 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d...........
Antanas Lazauskas, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.......

37016
37017
37018
37019
37020
37021
37022

66.00 37023
37024

150.00 37025

500.00

498.10

501.71

229.50 
22.00 

9.00 
22.00 
34.50 
12.00 
12.00 
46.00 
3J.00

37026
37027
37028

37029

36962 
36963 
36964 
36965 
36966 
36967 
36968 
36969
36970 Jonas Stripeikis, 160 kp., 5 sk. pašalpa už 23 d. viso 

90 d.) ..............................................................................
Stanislovas Višniauskas, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d. 
Antanas Rimkus, 238 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d...........
Marcelė Rudžionienė, 249 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d... 
Paul Kubilius, už pataisymą Brooklyne namo.............
Vincas Ramanauskas, 171 kp., grąž. duoklės, nes suėjo 
16 metų . ..................................................................................

30976 Juzė Avižėnienė, 81 kp., grąžinti pinigai.......................
36977

36971
30972
36973
36974
36975

69.00
26.00
60.00
46.00
33.75

.55
1.53

37030
37031
37032
37033
37034
37035
37036

37037
37038

ir Tautos naudai. Ponai P. O. 
Poškai tai viena iš pavyzdingiau
sių jaunų šeimynų — katalikiška 
lietuviška porelė.

Sugrįžo Gyventi
Sus-mo 109 kp. narys V. Vaz- 

nis sugrįžo vėl gyventi į New 
Britain bei atsikėlė į minėtą kuo
pą. V. Vaznis buvo apleidęs mūs 
kuopą bei koloniją, vis tai dėl 
gyvenimo aplinkybių.

Sveikinam savo darbštų narį ir 
kviečiame prie darbo.

Kp. Kor-tė

NEW HAVEN, CONN

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos] SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumai. , bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na-

' riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan- 
BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 1 didatij atsivest ir užsimokėt užvilktas 

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną į duokles.
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj ,,n„n.r ... .
po pamaldų. WF.S TERNPOR I, Md. — 131 kp.

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsRan-PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 

į susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
! tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
i svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos į 
' susirinkimas bus rugsėjo . 1-mą dieną 
Į Šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj I 

po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po sumos. Visi nariai ir narės 
m- lonėkite ateiti susirinkimai! ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuonos

Morta Vilkaitienė, 13 kp., 3 sk. damokėta pašalpa už 
40 dienų už a. a. Joną Vilkaitį........................................
Vincas Drulas, 155 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Vincą 
Drulą (4-ta dalis) .................................................................
Dominikas Sabalis, 137 kp., grąžinti pinigai .............
Kazimiero Šlamienė, 5 kp., labdarybės auka.................
Jonas Varnagiris, 27 kp., labdarybės auka.....................
Jonas Steponavičius, 31 kp., labdarybės auka.................
Juozas Vaivada, 114 kp., labdarybės auka.....................
Jurgis Augustauskas, 91 kp., labdarybės auka.............
Jieva Vaičiskienė, 191 kp., labdarybės auka.................
Marė Labačauskienė, 194 kp., labdarybės auka.............
John S. Lopatto, Atty, retainer’s fee to July 31, 1935 
C. A. Vencius, trustee’s services from Jan. 16 to July 
16, 1935 and postage.............................................................
Leonardas Šimutis, traveling expenses......... . .............
Joseph B. Šaliūnas, Petty Cash.......................................
Peter Montvila, pataisymas namo Brooklyne, sulig 
sąskaitos..................................................................................

36992 Joseph P. Mačiulis už prižiūrėjimą darbų ir misc. išlai
dos B’klyn namo.......................................................

Isaac Scwartz, window shades and tar B’klyno namo. . 
Caltaqirone and Son Iron Works—installing complete 
set of fire-escapes B’klyn, N. Y........................................
Jerome Dailyda, 17 kp., 3 šk. 2-tra dalis pomirtinės už 
a. a. Vincą Dailydą (1 mėn. duoki, atitr.—$1.01)..........
Helen Dailyda, 17 kp., trečio skyriaus 2-tra dalis po
mirtines už a. a. Vincą Dailydą (1 mėn. duoklių atitr.) 
Joseph G. Yonakas, trustee’s services from Jan. 16 to 
July 1935, and postage ........ ..

36978

36979
36980
36981
36982
36983
36984
36985
36986
36987
36988

36989
36990
36991

36993
36.994

36995

36996

36997

60.00

250.00
1.35

15.00
15.00
20.00
10.00
15.00
10.90
10.00

300.00

56.18
350.00
100.00

229.72

28.80
30.60

135.00

249.50

249.49

54 82

37039
37040
37041
37042
37043
37044

37045

Frank P. Kelly, Treas. and Tax Rec.—school taxes, 
less 1 percent discout.......... .............................. . ...............
Fred Goeringer, Jr., Collector—state, county and poor 
taxes 1935, less 5 percent....................................................
Ona Jurgelaitis, 17 kp., ,1 sk. pomirtinė už a. a. Juozą 
Jurgelaitį (3 mėn. duoki, atitr. $1.23)..............,.............
Steponas Kalašinskas, 22 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Veroniką Kalašinskienę......................................................
Elžbieta Varašilkienė, 32 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Stanislovą Varasilką (1 mėn. duoki, atitr. $2.34)..........
Kazys Talačka, 90 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Marę 
Talačkienę ..............................................................................
Marijona Rakauskienė, 151 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozą Rakauską (1 mėn. duoki, atitr.—$1.57)..............
Apolionija Tamašiūnienė, 239 kp., 5 sk. pomirtinė už 
Joną Tamašiūną (1 mėn. duoki, atitr. $2.85).,................
Anna Gardzulis, 14 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Pranę 
Dvilinskienę •......< r....... i............................ .................
Charles Waida, 14 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Pranę 
Dvilinskienę............................................................................
Juozas Jadzevičius, 83 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Jadzevičienę (3 mėn. duoki, atitr.—$4.02)......................
Nikodemas Atkočaitis, 85 kp., 2 sk. pašalpa už 63 d........
Kazimieras Klotinas, 82 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d.......
Ant. Bartininkaitis, Jr„ 82 kp., 2 sk. pašalpa už 47 d... . 
Juozas Klejūnas, 82 kp., 4 sk. pašalpa už 71 d................
Antanas Raskevičius, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d.......
Myk. Baltriūnas, 174 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 24 d. 
Kazys Bujauskas, 134 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Anas
taziją Bujauskienę (2-tra dalis)..........................................
Elžbieta Rimutienč, 205 kp., grąžintos duoklės..............
Antanas Žiemys, 103 kp., grąžintos duoklės..................
Joseph Adlis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d........................
Antanas Šeffeldas, 20 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 8 d. 
Juozas Motiejūnas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d............
Juozas Žigas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d........................
Damazas Lazauskas, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d........
Agota Stulginskienė, 33 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........
Jonas Sakevičius, 41 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d............
Juozas Račkauskas, 48 kp., 4 sk. pašalpa už 50 d. (viso 
90 d.) .........................................................................................
Vaclovas Bartašius, 48 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d............
Ona Renkūnienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d................
Marijona Valkauskienė, 87 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
38 d...............................................................................................
Rožė Sankauskienė, 102 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. (viso 
90 d.).................................................................. ........................
Magdė Bilickienė, 112 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 46 d. 
Helen Chepkevich, 133 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d............
Mykolas Žaltauskas, 155 kp.,-4 sk. pašalpa už 31 d.......
Julė Žvirbliene, 160 kp,,.3 sk. pašalpa už 40 d................
Bronius Ordinas, 160 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d............
Petras Kuras, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d....................
Jonas Kavaliauskas, 180 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d. (viso 
90 d.) ...........................................................................................
Marijona Kubilienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d.......
Pranas Lamsargis, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d. (viso 
90 d.) ........................................................................................
Mykolas Ašmontas, 200 kp., 4 sk. pašalpa už 42 d..........
Jonas šupšinskas, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d............
Antanas Joniką, 212 kp., 3 sk. pašalpa uz 24 d................
Simonas Savickas, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d............
Jonas Karsonis, 233 kp., 5 sk. pašalpa už 12 d................
Antanas Gilis, 282 kp., 3 sk. pašalpa už 5 d. pilna, 1 d. 
— pusė.......................................................... . ..........................
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos per paskutinę 
pusę liepos mėn..........................................   • ■ ...................... •
Scranton Spring Brook Water Service Co. už vandenį 
Jurgis Raugevičius, 233 kp., 4 sk. pašalpa už 50 d........
Antanas Girdauskas, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d........
Antanas Mažetis, 28 kp.. 4 sk. pašalpa už 5 d................
Damazas Lazauskas, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 1 d............
Marijona Tumosienė, 50 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d............
Augustas Gerulis, 75 kp-, 3 sk. pašalpa už 55 d................

37046 
37047 
37048 
37049 
37050 
37051
37052 .
37053 ’Gabrė Zmitravičienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. (viso

150 d.)...................................................................•..................
Augustas Klimavičius, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d........
Teklė Kikienė, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 66 d......................
Jonas Babušis, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d..................
Magdalena Serbentienč, 108 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d. 
Antanas Lazauskas, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. (viso 
90 d.) ............................................................. •........................
Catherine Gudeliauskienė, 161 kp., 2 sk. paašlpa už 7 d. 
Juozas Bobinas, 187 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d................
Uršulė Vaitkienė, 204 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d............
Stasys Savickas, 244 kp., 5 sk. pašalpa už 12 d............
Jurgis Tutnšis, 249 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d....................
Juozas Turonis, 273 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d................
Antanas Rasalavičius, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d...

37054
37055
37056
37057
37058

37059
37060
37061
37062
37063
37064
37065

178.05

110.58

14877

150.00

997.66

500.00

498.43

997.15

250.00

250.00

495.98 
63.00 
22.00 
47.00

142.00 
19.00 
24.00

LRKSA 116 Kuopa Ruošia 
Nepaprastą Pramogą

Rugpiūčio 4-tą dieną LRKSA ( 
kp. susirinkime p. F. Rumskui 
davus sumanymą, nutarta rengti 
įvairenybių vakarą. Nutarta 
kviesti p. V. Stasevičiaus vado
vaujamą mažamečių chorą ir su
kviesti talentingus vaikus: smui
kininkus, pianistus, dainininkus, 
deklamatorius, šokėjus ir šposi
ninkus, išpildyti programą. Pra
moga įvyks rugsėjo 19 d. 4val. po 
pietų parapijos svetainėj, 339 
Greene St., New Haven’e.

Girdėjau, kad vargoninkas p. 
Štasevičius sutiko patarnauti ir 
sutvarkyti visą programą. Dabar 
mums, visiems nariams, belieka 
ne tik patiems ateitį į tą vakarą, 
bet kviesti ir pašaliečius, kad pa
darius šį parengimą sėkmingu.

Meškutis

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kr> CLEVELAND, Ohio —142 kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną susjrin.]4j1 nas i5US rUgsėjo 12-tą diena 
po paskutinių pamaldų parapijos s-.. sv j jo parapijos mokykląj, 7:30 
tainej, kampas South ir Meade Sts. v,(1 vakare 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti ' 
susirinkiman. SPRING VALLEY. III. — 146 kp.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuonos susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną - vaJ- P? pietų, bažnytinėj salėj. Ne-_ 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar- , uamirskite atsilankyti ir užsimokėti 
bu visiems nariams dalyvauti. avo duokles.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kn. ‘CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
nes kambary. po pietų.po pietų.

____ _  „„ , SCRANTON, Pa. — 155 kuonos
KENOSHA, W’s. —_ 22-ros kuopos bus rugsėjo 1-mą dieną

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną, )o pamaldų šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj salėj tuoj P° pamaldų./bažnytinėj svetainėj.
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuonos j 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną ■ 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų. į

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
,uoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

DAYTON, OHIO

75.00
4.58
2.04

62.00
12.00
48.00
19.00
34.50
25.00
50.00

100.00
33.00
17.00

38.00

15.00
23.00
25.00
62.00
60.00
19.00
26.00

30.00
16.00

20.00
84.00
34.00
36.00
23.00
36.00

8.25

229.50
25.75

100.00
23.00
10.00

1.50
7.00

82.50

30.00
32.00
66.00
16.00
50.00

34. UC
7.00 

38.00 
25.00 
36.00 
12.00 
50.00 
52.00

191-ma Kuopa Rengia 
Piknyką

LRKSA 191 kp. piknykas įvyks 
rugsėjo 7 ir 8 po pietų ir vakare, 
Šv. Kryžiaus lietuvių parapijos 
darže. Visi nariai kviečiami at
silankyti ir pakviesti savo drau
gus ateiti į kuopos piknyką. Bus 
visokių pamarginimų ir gėrimų. 
Atsilankiusieji bus patenkinti.

Susirinkimas
191 kp. susirinkimas įvyks rug

sėjo 3-čią 7 vai. vakare. Visi na
riai ateikite. Tarsimės kaip pa
daryti piknyką sėkmingu.

Kp. Valdyba.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 Soutli 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. —>• 54 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj' po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE,' N. J.‘ — 60 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuonos 
stfširinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuo,-,,, 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 81b j 
Park Ave.

OLD FORGE, 
susirinkimas bus 
1 vai. po pietų . .
401 Sussex St.. Old Forge, Pa.

ST. LOUIS. Mo. — 82-ros kubuos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kubuos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
jo pamaldų, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

Pa.—70-tos kubuos 
rugsėjo 1-mą dieną 
svetainėj po num.

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13-tos Kuopos Narių 
Dėmesiui

Jau keli mėnesiai kai 13-tos 
kuopos susirinkimai perkelti iš 
antro Į pirmą .sekmadienį, bet 
dauguma narių dar negali pri
prasti ir pasimiršta ateiti į susi
rinkimą. Tad visi nariai malo
nėkite būtinai susirinkti Į sekan
ti susirinkimą, sekmadienį rugsė
jo T-ma diena, tuojaus po sumos, 
paprastam susirinkimų kambary. 
Kadangi minėtą sekmadienį kun. 
Jono Mendelio bus primicijos, 
tad priseis bažnyčioj ilgiau už
trukti, bet kadangi yra svarbus 
reikalas, tai visiems būtinai rei
kia susirinkti. Komitetas

Maskva, rugpiūčio 19. —- Aky- 
vaizdoje dideles minios žmonių 
jaunas rusų parašiutininkas Va- 
karovas mirtinai užsimušė. Jis 
sėkmingai nusileido iš šešių ka
riškų orlaivių virš Tusčino aero
dromo, bet paskutinysis nusilei
dimas buvo nepasekmingas.

UCTUMUU

CHICAGO. III. — 1 C'J-t.os kuopos 
susirinkimais bus rugsėjo 1-mą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE. III. — 161 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
L vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
i vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio—191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
7-tą vai. vakare Šv. Kryžiaus parapi- 
•os svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus. rugsėjo 1-mą dieną 
2 vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, HI. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
pas Mrs. K. Nevietas, 13 E. Broaa 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUOUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj, 
428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
111.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

MASPETH. L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir ! 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. —- 116 kp.
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną z va,‘ P° Plet9- 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- ;
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kn 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW. Mich. — 274 kuopos 
susirinkimais bus rugsėjo 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsifffdketi 
les.

1-mą dieną 
Visi malo- 
savo duok-

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus rugsėjo

— 284 kp. 
1-mą dieną

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, bu 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną

i pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
i susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
] 1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han- 

! over St., Nanticoke, Pa.
BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. , Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

FARMA PARDAVIMUI
104 akrai žemės su gerais budin- 

kais; 15 karvių, 2 arkliai, 150 vištų; 
naujas vištinykas. Visi ūkio įrankiai 
ir mašinerija. Pardavimo priežastis— 
našlystė. Daugiau informacijų 'klaus
kite: Mrs. M. Yechinevich, R .D. No. 
1 Edmeston, N. Y.
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ANNUAL STATEMENT FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31,1934 OF THE CONDITION AND 
AFFAIRS OF THE LITH. R. C. ALLIANCE OF AMERICA MADE TO THE DEPARTMENT 

OF INSURANCE OF THE STATE OF ILLINOIS

KAS KĄ MYLIM 
IR KO TROKŠTAM

Balance from previous year ?1.168,511.11

1.
3.
8.
9.

10.
12.
14.

15.

34.

35.

36.
37.

INCOME
Membership fees actually received ....................................
All other assessments or premiums......................................
Total received from members ............................ ................
Deduct payments returned to applicants and members. .. . 
Net amount received from members................... ................
Gross interest on mortgage loans........................................
Gross interest on bonds, $35,145.52, less $605.16 accrued 
during the year per Schedule D.............................................
Gross interest on deposits in trust companies and banks, 
per Schedule N.........;..............................................................
Gross rents from association’s property, including $1,500 
for association’s occupancy of its own buildings...............
Gross profit on sale or maturity of ledger assets, viz: 
Bonds per Schedule D..............................................................
Gross increase, by adjustment, in book value of ledger 
assets, viz : Bonds per Schedule D.........................................
Total Income for Year..........................................................
Grand Total, amts, car’d forw’d............................................ :

64.57 
185,551.02 
185,615.59 

1,034.18 
184,581.41 

3,928.92

34,540.36

1,472.91

3,840.00

221.00

683.61
229,268.21 

$1,397,779.32

1.
2.

5.

6.
8.

10.

12.

13.

3.
6.
7.
8.

10.
13.
16.
18.
20.

22.
23.

24.
25.
26.
27.
29.
30.
32.
34.
35.
3 (i.
37.
41.

42.

43.
44.
48.

DISBURSEMENTS
Death claims..............................................................................
Sick and accident claims........................................................
Welfare Payments...................................................................
Interest on Death Claims........................................................
Total benefits paid...................................................................
Commissions and fees paid to deputies and organizers. . . . 
Salaries of officers and trustees No. 16..............................
Salaries of office employees No. 4.... ................ . ............
Salaries and fees paid to Supreme Medical Examiner.........
Traveling and other expenses of officers, trustees and 
committees............................... ................................................
Insurance Department fees....................................................
Rent, including $1,500.00 for association’s occupancy 
Of its. own buildings...............................................................
Advertising, printing, stationery.........................................
Postage, express, telegraph and telephone.......................
Actuary Services ...................................................................
Official publication................. ...............................................
Legal expense in litigating claims.......................................
Other legal expenses...............................................................
Taxes, repairs and other expenses on real estate...............
Insurance ..................................................................................
Lodge Secretaries’ Bond..................................... ..................
Secretary and Treasurer Bond'..............................................
Sundries....................................................................................
Gross loss on sale or maturity of ledgers assets, viz: 
Bonds per Schedule D..............................................................
Gross decrease by adjustment in book value of ledger 
assets, viz: Bonds per Schedule D.........................................
Total disbursements............. ...................................................
Balance before transfers.......................................................
Balance ....................................................................................

103,312.35 
60,045.11 

657.25 
38.80 

164,053.51 
41.65 

5,642.00 
3,152.00 

827.15

606.75
971.34

18.
19.

28.

31.

33.

33 A.

35.

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)
(f) 
(K)
(h)
(i)

1.

3.
4.
6

8.
9.

10.
11.
13.
14.

15.
16.

18.
19.
22.

31.

1,500.00
1,149.67

593.82
965.00

11,000.00
625.00
370.00

3,984.76
129.39
900.00
168.75
700.10

• 1,279.73

40.50 
» 198,701.12 
$1,199,078.20 
$1,199,078.20

DISTRIBUTION OF ASSETS AND LIABILITIES ACCORDING TO

Total Ledger Assets per "Balance,” per item 48, page 3.......................
Add total interest and rents due and accrued, per item 18, page 4. . . . 
Add all other non-ledger assets, items 19-27, inclusive, page 4. 
Gross Assets, per item 28, page 4................................................
Deduct Assets not admitted, per items 29-37, inclusive, page 4 
"Ritai Admitted Assets, per item 38, page 4. . . ..................
Total unpaid claims, per item 22, page 5.......... .. (
Add all other liabilities, per items 23-33, incl., page 5. . . .

Total Liabilities, per item 34, page 5......................................

38.

1.
5.

7.
15.

20.
22.
29.

30.
31.
32.
34.

LEDGER ASSETS
Book value of Real Estate, per Schedule A. . . 103,389.91 
Mortgage Loans on Real Estate, per Schedule

Book value of Bonds, $827,309.97; Stocks, 
$9,725.00, per Schedule D............................... 837,034.91
Cash in association’s office 19.96 
Deposits in trust companies
and banks on interest, per .
Schedule N ........................ 135,759.81 135,779.77
Other ledger assets, viz: Furniture & Fixtures, 
$7,965.67; Machinery and Equipment, $7,197.- 
20; Books, Emblems and supplies $4,216.16. . 
Total Ledger Assets as Balance........................

NON-LEDGER ASSETS
Interest due, $1,782.02 and accrued, $203.83 
on Mortgages .....................................................
Interest accrued, $9,995.61 on Bonds not in 
default, per Schedule D.....................................
Rents due, $2,032.00 and accrued, $150.00. . 
Total Interest and Rents Due and Accrued. . 
Market value of Real Estate over book value, 
per Schedule A....................................................
Gross Assets .......................................................

19,379.03
& $1,199,078.20

1,985.85

9,995.61
2,182.00

14,163.46

4,280.57 
$1,217,522.23

Daug kas mąsto, progos ieško —
Bile tik kitą apgaut,
Pats gi sukasi kaip driežas — 
Kad save neapsigaut.

Kada nori ką apgaut — 
Žiūrėk, pats neapsigauk.

Kiti nori ir net myli, 
Bile tik kitus pajuokt, 
Bet kas nori jį pajuokti — 
Jis nenori pasiduot.

Kito žmogaus nepajuok 
Ir patsai nepasiduok.

Labai norim ir net mylim
Kitų klaidas 'pamatyt, 

prieš savas užsimerkiam — 
nenorim jų matyt.

O
Ir

Kitų klaidas kaip matai, 
Žinok, kad ir pats darai.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ......................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-riu aktu...........................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
DANGAUS ’ ' ‘ ‘
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.... 
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.............

ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais . .

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ................... ..........................................
VYRIŠKI, paauksuoti ............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ........................................................
ŽIEDAI, 10 kt............................................................. ............

. .70
. .75 
. .59
. 1.75 
. 1.75 
. J.50 
. 1.50 
. 1.25 
. 1.25 
. .40

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks, les $39,436.58 
estimated amount recoverable..........................
Book value of Bonds over Amortized or In
vestment value, per Schedule D.........................202,345.36
Book value of Stocks over market value, per 
Schedule D....................   .. ........ .............
Other Items, viz: Furniture and Fixtures, $7,- 
965.67; Machinery and Equipment, $7,197-20; 
Books, Emblems and Supplies $4,216.16.........
Total Admitted Assets.......................................

LIABILITIES
Death claims due and unpaid, No. 41...............
Death claims incurred in the current year, not 
reported until the following year, No. 11. . . . 
Total death claims.............................................
Sick and accident claims due and unpaid, 
No. 167........................................................... . . . .
Total sick and accident claims..........................
Total unpaid claims............ ...............................
Death Claims in Suspense for Minor Benefi
ciaries ...................................................................
Actuary Services ..............................
Supreme Medical Examiner’s fee...................
Steam Heat............................
Total ..........................

FUNDS
(1) 

Mortuary
Fund

(2) 
Disability 

Fund
(3) 

Welfare 
Fund

»' jc-

$1,212,840.73
14,163.46
4,280.57 

$1,231,284.76 
270,725.97 
960,558.79
20,537.50 
12,981.09 
33,518.59

$2,466.28 $1,778.82

2,466.28

2,466.28
5,940.25

5,940.25

1,778.82

■ 1,778.82

TOTAL BUSINESS OF THE YEAR 
Number 
11,480 

294 
160

39,436.58

9,565.00

19,379.03

16,287.50

4,250.00

5,940.25

12,850.79
88.86
72.00

130.30

(4) 
Expense 

Fund 
(Deficit) 

$18,007.63

18,007.63

18,007.63

160.86
160.86

270,725.97
946,796.26

20,537.50

5,940.25
26,477.75

13,141.95
39,619.70

Totals

$1,199,078.20
14,163.46
4,280.57

• 1,217,522.23
5 270,725.97

.946,796.26
26,477.75
13,141.95
39,619.70

EXHIBIT OF CERTIFICATES
Benefit Certificates in Force Dec. 31 of previous year, as per line 8 last statement 
Benefit Certificates written during the year..................................................................
Benefit Certificates renewed during the year............................. ................................
Benefit Certificates received by transfer during the year...........................................
Benefit Certificates increased during the year.............................................................
Totals..................................................................... ................................... -................: • • ■
Deduct terminated, decreased or transfered during the yr. (total of lines9-13,inc.) 
Total benefit certificates in force December 31 of current year................................
Benefit Certificates terminated Iby death reported during the year..........................
Benefit Certificates terminated by lapse reported during the year............................
Benefit Certificates transfered reported during the year...........................................
Benefit Certificates decreased during the year.............................................................
Received during the year from members in Illir >is: Mortuary $11,219.90 ; Juvenile $60.00; Welfare, $118.59;Sick and Accident, $6,341 76- Expense 
$2,270.15; Total, $20,010.40. ’ * ’ ’ expense,

EXHIBIT OF DEATH CLAIMS

Claims unpaid December 31 of previous year, as per line 22 last statement
Claims reported during the year........................................................................
Totals.................................................................................... .................................
Claims paid during the year (Item 1, page 3).................................................
Balance . .................................................................................................................
Claims unpaid December 31 of,current year............... ...................................

EXHIBIT OF SICK AND ACCIDENT CLAIMS

Claims unpaid December 31 of previous year, as .per line 37 last statement, esti
mated liability .............................................................. ..................................................

331 Claims reported during the year..................................................................................
34. Totals........... ......................................................................................................................
35. Claims paid during the year (Item 3, page 3).............................................................
37. Claims unpaid December 31 of current year, estimated liability.............................  .SVEIKATOS SKYRIUS

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

DANTŲ ATSPARUMAS |

Rašo DR. G. BIEŽIS, 
Chicago, Ill.

Daugelis iš mūsų manome, kad 
dantis reikia taisyti tada, kuomet 
juos pradeda skaudėti, nes aš tą 
esu patyręs iš praktikos. Kuomet 
paklausi paciento, kodėl tamsta 
netaisei savo dantų pirmiau, nes 
jie jau labai išpuvę, dabar sunku 
besutaisyti, gal būt, reikės kele
tą ištraukti, gauni atsakymą, kad 
neskaudėjo; reiškia, kad neskau
dėjo, tai nereikėjo nei taisyti, 
nors ir labai buvo išpuvę, nors ii 
didžiausios duobutės susidarę, 
kur gali maisto pasilikti ir pada
ryti burną dvokiančią, kad net ne
galima pakęsti tos smarvės. To
li smarvė dar ne viskas. Kuomet J I

mes 1

Į produktus, arba duobes, mes ten 
auginame neišpasakytą daugybę 
bakterijų, kurios eina į mūsų kū- i 
ną su kiekvienu valgiu arba riji
mu seilių. Tuomi mes nuodijame 
savo sveikatą—kūną. Na, ir pas
kui mąstom, kad aš pradėjau ne- I 
sijausti. O nepamąstom apie tai, 
kad mes nuodų turim pilną burną. 
Pradedame lankyti medicinos gy
dytoją, kuris kad mus išgydytų, 
suradęs burnoje ligos priežastį, 
siunčia pas dantų gydytoją. Ta
da ir viskas užsibaigia.

Dantis taisyti reikia tuomet, 
kuomet dantų gydytojas pasakys, 
kas reikia taisyti. Nes kas nori 
turėti gerus dantis ir gerą svei
katą, turi bent vieną kartą į me
tus nueiti pas dantų gydytoją, 
kad išvalytų. Tas valymas yra 
būtinas. Nežiūrint kaip dažnai 
vartosi dantų šepetuką, vis tiek

11,934 
781 

11,153 
226 
555

BUSINESS IN ILLINOIS
Amount Number Amount

$6,124,450.00 1291 $638,100.00
159,550.00 30 14,950.00
75,950.00 27 15,250.00

9,150.00
19 8,900.00

6,369,100.00 1367 677,200.00
411,000.00 107 57,550.00

5,958,100.00 1260 619,650.00
105,200.00 17 8,750.00
297,200.00 69 37,650.00

21 11,150.00
8,600.00 -

TOTAL CLAIMS ILLINOIS CLAIMS
Number Amount Number Amount

86 $27,025.64 5 $ 924.10
226 105,200.00 17 8,750.00
312 132,225.64 22 9,674.10224 103,087.35 16 7,650.0088 29,138.29 6 2,024.1088 29,138.29 6 2,024.10

TOTAL CLAIMS ILLINOIS CLAIMS
Number Amount Number Amount

195 $ 8,605.00 26 $1,371.25845 57,380.36 127 7,614.001040 65,985.36 153 8,985.25873 60,045.11. 127 7,785.25167 5,940.25 26 1,200.00

apie smegenis; tos kalkulo drus
kos nusistoja iš seilių. Gydyto
jas, išvalęs dantis, pasakys, ar rei
kia taisyti, ar ne. Suprantama, 
etiškas gydytojas, o ne kokis fei- 
keris, ne toks, kuris turi iškabą, 
kad “dykai egzaminuoja.” Su
prantamas dalykas, kuomet mažai 
išpuvęs dantis, tuomet mažai dar
bo prie jo, mažiau skausmo pa
cientui ir mažiau medžiagos rei
kia suvartoti, mažiau kaštuoja 
pataisyti.

Kas dėl dantų taisymo, galima 
i pažiūrėti iš kitos pusės. Pavyz
džiui, ką mes darom su savo kas
dieniniais drabužiais ? Ar laukia
me, pakol jie suplyšta, ar taisome 
pamatę mažą skylutę? Supranta
mas dalykas, norėdami kad drabu
žiai ilgiau laikytų, taisome, kaip 
greitai pamatome, kad jau pra- 
plyšę, ir tokiu būdu ilgiau juos 
išnešiojame. Na kodėl taip ne
pasielgti su dantimis?

Imkim kitą pavyzdį. Dabar dau
gelis mūsų turim automobilių. 
Kuomet mes jį taisome? Tuomet, 
kai visai nevažiuoja? Visai ne. 
Taisome jį tuomet, kai pajunta
me. kad jis jau pradeda biskį

turim burnoje tuos išmatų kalkolo druska aplimpa dantis barškėti, tarškėti arba čirškėti.

Ant kitų mažiausią krislą — 
Stengiamės tuoj pamatyt, 
Bet ant savęs tai ir rąsto 
Nebenorime matyt.

Mažiau į kitus žiūrėk — 
Geriau save prižiūrėk.

Daug kas nori ir net myli 
Vis 
Bet 
Ką

kitus tiktai mokyt, 
jie patys tai .nenori — 
daugiaus pasimokyt.

Kas nori kitus mokyt —• 
Turi pats pasimokyt.

Visi trokštame labiausia, 
Kad tik turtingais pastot, 
O sutikę kur varguolį — 
Jam nenorim cento duot.

Jei 
Tai

turtingu nori būt — 
neduok ir kitam žūt.

ir tokių žmonelių, 
kito ką pavogt,

Randas
Ką nor
Bet savąjį turtą stengias —
Kuo giliausia pakavot.

Niekados kito nevok — 
Bet ir savo pakavok.

Yra tokių, kurie myli — 
Kito žmoną pabučiuot, 
Bet kas jo žmoną bučiuotų — 
Tai neduotų jam bučiuot.

nebučiuok —Kito žmonos
Geriau savai bučkį duok.

Yra tokių “burdingierių,” 
Ką nor “bosienę” mylėt, 
Apie tokius nekalbėsiu — 
Jie verti pasigailėt.

“Burdingierių” reik godot— 
Bet jam bučkio nereik duot.

Randas tokių ir bernelių, 
Ką nor merginas pajuokt 
“Šeim” — tai geda taip daryti — 
Geriau su ja susituokt.

Bijomės, kad kur pusiaukely ne
sustotų, nepadarytų vargo ir daug 
lėšų. Na, o su sveikata, su dan
timis, mes taip nesielgiam. Visai 
nepagalvojam. kad mūsų sveika
ta, arba dantys, pusiaukelyje ar
ba dantys pusamžyje gali suges
ti arba atsisakyti tarnauti.

Nepamirškim, kad gamta mums 
dantis suteikė visam gyvenimui, 
kiek aplinkybės leidžia. Mūsų 
sveikata labai daug priklauso nuo 
dantų sveikumo : juo dantys svei
kesni, tuo sveikata geresnė.

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiate tas baisias du
sulio atakas, kurios ius kankina _ ir 
smaugia, jeigu šienligė verčia jus 
čiaudėt, akys ašaroja, nosis nuolat 
šlapiuoja, neužmirškit atsikreipt j 
Frontier Asthma Co. išmėginimui vel
tui šio pažymėtino metodo. Nėrė 
skirtumo kur jūs gyventūt ir kokį 
pasitikėjimą turėtu! bile priemone 
esančia no saule, atsikreinkit del šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kpntėjot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu
laukė! pagalbos; jeigu esat užsivyle, 
nenustoki! vilties, bet. atsikreipkit iš
mėginimui. Jums tas nieko nekai
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma 
Co., 421-W, Frontier Bldg., 462 Nia
gara St., Buffalo, N. Y.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kitj veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS'MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS [STATAI -Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ................................................................... ..............
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
SCENOS [VAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA.......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.......................................... ..............
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.............................................. :
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................ ..
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ............. ................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ......................................................... ..
RAKTAS SVEIK ŠTON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ..................... ..
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS..................... .......................
PAVASARIO BALSAI—Maironio........ .............................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................. ..............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................. ...............................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Ądomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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Merginas gražiai mylėk, 
Bet jų neapgaudinėk.

Senos mergos nor būt gražios 
Nesuranda, ką daryt — 
Nagūs, veidą, net ir lūpas 
Visos jau pradėj’ dažyt.

i
Nagų nereikia dažyt
Juos tik reikia nuvalyt.

Visi mylim, kožnas trokštam 
Gerus laikus aplaikyt, 
Bet kaip reikia doleriuko — 
Ak, kaip sunku iškrapštyt.

Gerus laikus kad turėt — 
Doleriuko negailėk.

Visi norime 
Mūs tėvynę 
Bet kelionei
Labai sunku

nors kartą 
aplankyt, 

šimtą-kitą — 
sutaupyt.

Kas mokėjo sutaupyt, 
Tas ją gali atlankyt.

Visi broliai ir sesutės 
Norim Vilnių išvaduot, 
Bet tam tikslui doleriuko - 
Nebenorim paaukot.

Kad mūs Vilnių išvaduot 
Kiek išgali paaukok.

Trokštam visi taip, kaip vienas 
Laisvą Lietuvą matyt, 
Bet jei priešas skelbtų karą — 
Kažin ar eitum ją gint?

Jei ten karas kada kils — 
Tai lietuviai nepamirš.

Jei šių žodžių paklausysit, 
Daug ką gero padarysit. 
Vienybė tarp mūs žydės. 
Net mums priešai pavydės.

K. A. K-a-s

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...........................................................
NUPLASNOK ..........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ...........................................................

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui 
ARTOJAS (Duetas)........................................................... .. . -

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA ....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATeJO (mišram chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI .................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................................................

juoz Gruodžio kūriniai
RŪTA (vienam balsui) .........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU ..............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) .....................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano............................... ...
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas...........................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno. . . . 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jurų; Kalbiu jaunas bernužėlis;

Aš. turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai...............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I........ ............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis H...................................................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS.....................
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“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŠKIBONAI
Mes mokame aukšči-iusias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Nr. 35. Rugpiūčio-Aug. 29, 1935‘GARSAS

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.
R v

NUSISYPSOK”KORESPONDENCIJOS
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!

PAŽINK SAVO KRAŠTO
GROŽJ-ATSILANKYK

NEW HAVEN, CONN. Pereitą žiemą inž. 
 mūsų moksleivijai < 

kalbos pamokas. O 
kančią žiemą? Be 
gerbiamas klebonas 
Karkauskas, jei tik 
pasistengs, kad ir sekančią 
mą būtų palaikoma lietuvių 
bos pamokos.

WEWSMEWOJ LINIJA 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten.................................$ 97.50
Ten ir atgal.............. 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko 

GRIPSHOLM. .. Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM. .Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM —

Rugsėjo 24 
GRIPSHOLM..........Spalių 3
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

Mirė M. Levevičiūtė
A. a. Marijona Levevičiūtė, 19 

metų, M. ir J. Levevičių duktė, 
mirė rugpiūčio 10 d. š. m. Nuliū
dime paliko tėvą, motiną, dvi se
seris ir vieną brolį. Marijona 
per daug persikaitino saulės spin
duliais ir pagal daktarų pareiški
mą dėl to gavo kraujo užnuodi- 
jimą. Kelias dienas pasirgus li
goninėj mirė. Palaidota rugpiū
čio 13-tą su bažnytinėm apeigom 
iš lietuvių šv. Kazimiero parapi
jos. Te ilsisi Marijona amžinai 
ramybėj, o tėvams, sesutėms ir 
broliukui tariu užuojautos žodi.

E. Žiuris 
davė lietuvių 
kaip bus se- 
abejo mūsų 

; kun. V. P. 
sąlygos

MSNERSVILLE, PA. PITTSBURGH, PA R
r-*

VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

’ DIEVE, PASIGAILĖK ’i
* MŪSŲ į
» KARAS! XX AMŽIAUS KARAS M

Inžinierius E. Žiuris Išvyko 
į Detroit’ą

Mūsų kolonijos lietuviai kata
likai labai apgailestauja netekę 
inž. Eugenijaus Žiurio. Kelios 
savaitės atgal jis išvyko į Detroit, 
Mich, ir ten apsigyveno. Gerų pa
sekmių naujoj vietoj!

Keli metai atgal p. Žiuris atvy
kęs iš Lietuvos įstojo į Yale u- 
niversitetą ir ten baigė mekaniš- 
ko inžinieriaus mokslą. Baigęs 
mokslą, apsivedė su Anele Nor- 
kūnaite, Vlado ir Gertrūdos Nor
kūnų dukrele.

Inž. P. Žiuris daug pasidarba
vo pas mus mokydamas vaikus į- 
vairių žaislų. Žiemos metu high 
schoolių mokiniams duodavo lie
tuvių kalbos pamokas.

Susiorganizavo Moksleivių 
Klubas

Minersvillės lietuviai studen
tai ir studentės susirinko mokyk
los svetainėje, apsvarstyti naujo 

i klubo įsteigimą. Susirinko ne
mažas būrelis jaunimo. Jeroni
mas Bagdonas, atidaręs steigia- 

. mojo klubo pirmąjį susirinkimą,
yrlV trumpai pabrėžė jo siekimą ir pa-

Vasaros sezonas jau baigasi, aiškino jo tikslą, būtent, sukur- 
draugijos ruošiasi prie rudeninio ti aukštųjų mokyklų studentų- 
sezono veikimų. Bet kas tam vi- Į čių draugiją, sušaukti visus lie
sam veikimui vadovaus? Čia bū- tuvius-ves po viena vėliava, su
tinai reikalingas Federacijos sky- pažindinti savuosius su savaisiais 
rius. Jei kitos kolonijos turi sky- ir atgaivinti, ar, jei da gyva, ug- 
rius, tai kodėl mes negalim įsteig- dyti lietuvišką dvasią ateities 
ti? Skyriui vadovaujant, draugi- 'šviesuomenės tarpe. Klierikas J. 
jose be abejo pagyvėtų veikimas. Neverauskas Bagdono bendrus 
Štai kad ir Vasario šešioliktos bruožus papildė ir paaiškino to- 
paminėjimas. Jau prabėgo, ačiū kios draugijos naudą ir būtiną 
Dievui, bene 3 ar 4 metai kai tuo 
reikalu nieko nebuvo daroma. Jei 
turėtume Federacijos skyrių, tai 
nebūtų sunku mūsų tautos nepri
klausomybės šventę tinkamai pa
minėti. Tad sukruskim ir imki
mės darbo! “Meškutis”

DETROIT, MICH

leis, 
žie- 
kal-;

. Durtuvų grumtynės, nuodin- 
* gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
į artilerijos griausmai, žmonių 

susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdai aprašyta W. 
T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje 
“DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ” (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.0C 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

u
1 
j

.

ir

g

n

Lietuviai ir Ukrainiečiai 
Bendradarbiauja

Vietos lietuviai katalikai ir uk
rainiečiai suėjo į glaudžius san
tykius. Rengia bendrai įvairias 
pramogas ir piknykus. Pereitą 
žiemą surengė kelis kartus mar
gumynų vakarus ir padarė gra
žaus pelno. Rugpiūčio 4-tą dieną 
buvo surengtas piknykas vokiečių 
parke West Haven’e. Kiek tas 
piknykas duos pelno, kol kas da 
nežinia. Kaip lietuviai taip ir uk
rainiečiai tokiu nuoširdžiu ben
dradarbiavimu yra labai paten
kinti.

Pa.

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

“GARSO” SPAUSTUVE
Atlieka Visokius

SPAUDOS DARBUS

Kaip Mes Paminėsime 
k Spalių Devintą?

Visi gerai žinom, kad Spalių 
' Devinta — gedulo diena mūsų 

tautos. Viliugingas kaimynas iš
plėšęs mūsų motinos Lietuvos 
širdį—sostinę Vilnių, jį tebelai
ko ir po šiai dienai. Gi mūsų bro
liai okupuotam krašte velka sun
kų jungą. Mokyklos viena po ki
tos uždaromos, veiklesnieji lietu
viai už tautinį veikimą tąsomi po 
teismus ir pūdomi kalėjimuose; 
geri patriotai lietuviai tremiami 
Lenkijos gilumon arba į gudų 
apgyventas apylinkes. Tad kas 
mums belieka daryti? Ar nebūtų 
laikas sukrusti Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyriaus valdybai dary
ti planus, kad šiemet spalių de
vintą tinkamai paminėjus ir su
teikus broliams vilniečiams mo
ralę ir materiale paramą jų sun
kioj nelygioj kovoj. Pasistengki- 
me, kad nė vienas lietuvis mūsų 
kolonijoj neliktų be Vilniaus pa
so ir ženklelio.

Amerikietis Profesorius 
Įdomaujasi Lietuva

Malbone W. Graham, Kalifor
nijos universiteto profesorius pa
rašė mūsų poetui—Arėjui Vit
kauskui laišką, kuriam pareiškia 
noro geriau pažinti Lietuvą ir 
prašo, kad Vitkauskas ir kiti lie
tuviai teiktųsi pasiųsti jam tin
kamos medžiagos apie Lietuvą.

Prof. Graham kelis kartus lan
kėsi Lietuvoje ir dalyvavo Įvai
riose diplomatinėse konferencijo
se, kuriose buvo svarstoma Lietu
vos reikalai.

Dabar prof. Graham puošia 
spaudai antrą pataisytą knygos 
“New Governments of Eastern 
Europe” laidą. Jis bus labai dė
kingas visiems kas tik suteiks to
kiai knygai tinkamos medžiagos.

Suinteresuotieji teiksis rašyti 
šiuo adresu: Prof. Melbojie W. 
Graham, University of California 
at Los Angeles, 405 Hill gar d 
Ave., Los Angeles, Cal.

Įvilkimo Iškilmės Švento 
Pranciškaus Vienuolyne j 
Rugpiūčio 12 d., 2 vai. po piet 

J. E. Vyskupas Teofilius Matu
lionis įteikė jaunoms kandida- i 
tems Šv. Pranciškaus vienuolyno 
abitą.

Iškilmės, kaip kasmet, taip ir 
šiemet visais žvilgsniais buvo la-: 
bai įspūdingos. Jo Ekscelencija 
Vyskupas pasakė jaudinantį šiai 
iškilmei pamokslą.

Koplytėlė buvo pilna seselių gi
minių, pažįstamų, ir šiaip svečių 
suvažiavusių iš tolimų kolonijų, 
tai Hartford, Elizabethport, Phi
ladelphia, Mahanoy ir Detroit.

Šios kandidatės gavo abitus: 
Albina Peckiūtė — sesuo M. Leo
narda, Marijona Volteraitė — se- 

Įsuo M. Leonida, Ona Platūkaitė
— sesuo M. Francita, Antanina 
Jurgelaitė—sesuo M. Asizija, O- 
na Kedžiūte — sesuo M. Clarita, 
Marijona Jeskelevičiūtė — sesuo 
M. Agnella, Petronėlė Superna- 
vičiūtė — sesuo M. Angelita, Ro
zalija Dauberiūtė — sesuo M. Da- 
miana. Felicita Juciūtė — sesuo 
M. Paschal, Elena Navickaitė — 
sesuo M. Konradą, Stefanija 
Montvilaitė — sesuo M. Antonia.

Į šias iškilmes taip pat pribu
vo : kun. P. Laumakis, kun. V. 
Mikaitis, kun. M. Kazėnas, kun. 
J. Vaišnoras, kun J, Misius, kun. 
A. Jurgutis, kun. J. Pikutis, kun. 
Abromaitis, kun. E. Vasiliauskas, 
kun. F. Žėkas.
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160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!
K:

c

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Mūsų Moksleiviai
Šiemet mūsų miesto aukštą

sias mokyklas baigė 1900 moks
leivių, jų tarpe esame namažai ir 
lietuvių. Tėvai, kuriems išteklius 
leidžia, savo sūnus ir dukteris 
privalėtų siųsti į katalikiškas ko
legijas. Tinkamiausios mūsų vai
kams mokyklos — Tėvų Marijonų 
vedamoji bernaičių kolegija ir se
serų pranciškiečių ir kazimierie- 
čių akademijos mergaitėms. Ka
žin ar mūsų kolonijos draugijos 
ir parapija negalėtų pasiųsti ne
turtingą, o tikrai gabų, bernelį ar 
mergelę į lietuvių kolegiją ar a- 
kademija? Prie gerų norų, man 
regis, tas būtų nesunku padaryti, 
o tautiniu atžvilgiu mūsų kolo
nijai būtų didelis pliusas.

; reikalingumą. Stasys Venslaus. 
kas patarė valdybą rinkti; ir tuo SUI 
pačiu kartu Klemensą Penkiūną — 
paskyrė pirmininku. Šis atsipra- - 
šydamas, tos garbės atsisakė, nes 
turįs daug kitų užsiėmimų kito
se organizacijose. Taip pat ir 

\ Krederavičiūtė atsisakė. Mat. 
■ kuklumas jos nedaleido. Klieri- 
i kas Neverauskas matydamas jog 
iš tokių rinkimų nieko nėr, pada
vė susirinkimo vadžias Bagdonui, 
kuris truputį pasitaręs su susirin
kusiais, pats visą valdybą išrin
ko; bet su ta sąlyga, kad ta val
dyba būtų tik laikina, kad ji tik 
tol gyvuotų, kol visi nesusipa- 
žins. Tikrieji rinkimai turės i- 
vykti kai tik nariai susipažins ir 
aplinkybės paaiškės. Laikina val
dyba susidarė iš šių asmenų: TT. . v. . T ,, ,' . • , ■ _ , . ‘ Viską užbaigus, Jo MalonybeDvasios vadas kun. Kaz. Klevms- ,7 , . - ...., . , _T. . Vyskupas suteikė palaiminimakas, pirm. dr. Vincas Mikutavi- - _ ,_ ,v. Sv. Sakramentu,
cius, vice-pirm. Tamulevičiūtė, i 
ižd. EI. Januliūnaitė. rašt. Teo
dora Lisauskaitė, koresp. Valeri
ja Lisauskaitė.

Po to kilo mokesčių klausimas, gavo Šv. Mišias laike kurių šios 
naujų narių priėmimas ir pasirin- seselės sudėjo amžinus įžadus: 
kimas ir devynios galybės kitų sesuo m. Kotrina, sesuo M. Be- ' 
klausimų, kuriuos svarstys sekan- nigna, sesuo M. Theofanija, se-

Lietuvos Spauda Apie 
Detroitiečius

Lietuvos laikrašty “Sveikata 
ir Darbas” n-ry 7-tam, įdėtas pp. 
Medinių šeimos (vyro, žmonos ir 
sūnelio) ir Arėjo Vitkausko at
vaizdas. P. Skaidra ta proga ra
šydamas apie užjūrio lietuvius ir 
jų socialinę būklę, pavadina mi
nėtą šeimą typiška išeivių šei
ma. Jo nuomone Amerikos darbi
ninkai turi įmanomą ekonominį 
gyvenimą.

Kun. J. Čižauskas Dalyvavo 
Chicagiečių Dainų Šventėj
Šv. Jurgio parapijos klebonas 

kun. J. B. Čižauskas dalyvavo 
Chicagos lietuvių pirmoje Dainų 
Šventėj ir dirigavo didžiuliam 
jungtiniam chorui. Choras daina
vęs jo paties parašytą kompozici
ją “Neprapuls Mūsų Tėvynė.” 
Gerb. klebonas gėrisi chicagiečių 
gražiu veikimu ir jų gerai išlavin
tais chorais.

Lankėsi J. E. Vyskupas 
T. Matulionis

Rugpiūčio 8-tą Šv. Jurgio pa
rapiją vizitavo J. E. Vyskupas T. 
Matulionis. Jo Ekscelencija at
laikė vakarines pamaldas ir pasa
kė gražų pamokslą. Pamaldose 
dalyvavo šie kunigai: Šv. Petro 
parapijos klebonas V. Misevičius, 
kunigai Valaitis, Urba ir pats kleb. 
J. Čižauskas. Po pamaldų Jo Eks
celencija šv. Jurgio parapijos sa
lėj pasakė įdomią kalbą iš rusų 
gyvenimo. Publika domiai išklau
sė garbingo svečio kalbą.

M. Aukščiunienė

f 
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KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti;

•»<n
KELEIVIAI—št-ai vieniems keliaujant draugas, kurįs ! 

per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas. ,

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

t “GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARASAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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! prie kampo 23 ir Oakley gatvių 
Į susidūrė su smarkiai bėgusiu po- 

_ . _ i-. .. licijos patrolės automobiliu. To
ariaus-Girėno Draugija pasekmė buvo tai, kad abu Jie- 

Dariaus-Gįrėno Paminklo sta- tuviai tapo lengvai sužeisti, gi 
tymo Komitetas, užbaigęs savo patrolės automobiliaus priešaky- 
darbus, nusprendė pasivadinti je sėdėjusieji policistai Lanka ir 
Dariaus-Girėno draugija ir pasi- Oakley, nusibraukė tik odą nuo 
likti veikimui lietuvių tautiškai-

Profesija
Sekantį rytą, rugpiūčio 13 d.

j Jo Ekscelencija Vyskupas atna- kultūriškame darbe Chicagoj.
Gavus čarterį, Dariaus-Girėno 

draugija rūpinsis geresniu pa-
I minklo aptvarkymu: apsodys me
deliais, aptvers geležine tvora, -

čiam susirinkime, kuris Įvyks at- suo m. Magnus, sesuo M. Philo- apšvies elektros žiburiais, ir kas-
einantį ketvirtadienį toj pačioj neMi sesuo M. Hildegarda, se- 
mokyklos svetainėj. O tuo tarpu 1 
valdyba susirinks į Dr. Vinco 
Mikutavičiaus kontorą visa ką ap
svarstyti ir susitarti kaip ir kas 
bus daroma ateityje.

Draugija labai gražiai prasidė
jo, jos ateitis kuo šviesiausia. Vi
si parapijiečiai linki kuo geriau
sios kloties. “Lakštingala”

PHILADELPHIA, PA

Lankėsi J. E. Vyskupas 
T. Matulionis

Seimų dėliai, kone visą pereitą 
savaitę Philadelphijoj viešėjo 
įžymus ir visiems pageidaujamas 
svečias, J. E, Vysk. T. Matulio
nis. Trečiadienį, rugpiūčio 21-mą 
Jo Ekscelencija apsuptas skait
linga asista Šv. Kazimiero bažny
čioj atlaikė iškilmingas-pontifi- 
kales mišias ir pasakė gražų, tam 
momentui pritaikintą pamokslą. 
Šv. mišių metu prie vargonų gie
dojo garsusis Chicagos lietuvių 
vargoninkų choras. Gi kada Jo 
Ekscelencija iškilmingai žygiavo 
į bažnyčią, tai tas pats choras gie
dojo jo pagarbai ir lotynišką him
ną, Ecce Sacerdos Magnus! Ir... 
prisilaikant teisybės, reikia pa
sakyti tą, kad tas choras giedo
jo taip puikiai, kad, manau, pui
kiau jau nebegalima yra giedoti...

Žmonių tose pamaldose buvo 
daug; buvo ne vien tik kazimie- 
riečiai, bet ir iš kitų parapijų; 
buvo net ir tokių, pavyzdžiui, 
kaip gerb. Kazys Žadeikis ir jo 
gerbtinoji žmona, poni Juzė Ža- 
deikienė, kuriems biznis papras
tomis dienomis neleidžia lankyci 
bažnyčios. Bet nežiūrint to, vis- 
vien rado laiko išsprukti nuo sa
vo biznio, kad savo buvimu baž
nyčioje pagerbus ir Dievą ir vien
kart ir Jo didelį tarną, J. E. Vys
kupą Matulionį. K. V.

met liepos 17 dieną rengs iškil- 
i šuo M. Consolata, sesuo M. Salo- 1 mingus paminėjimus Dariaus ir 
mija, sesuo M. Annella, sesuo M. j Girėno tragiško žuvimo įvykio. 
Sofija, sesuo M. Ksavera, sesuo Į Dariaus-Girėno Draugijos ini- 
M. Dominica. i ciatyva Marquette Park koloni-

Jo Ekscelencija Vyskupas ir i jos lietuviai pareikalavo iš mies- 
šį rytą seselėms pasakė labai įspū
dingą pamokslą. Apeigos baigta 
palaiminimu Šv. Sakramentu.

Kortavimo Pramogėle
Šv. ]

Rėmėjų Centro Valdyba su pa
galba vietinių skyrių suruošė kor
tavimo pramogėlę rugpiūčio 11d. 
prie Šv. Pranciškaus vienuolyne. 

Žmonių privažiavo labai skait
lingas būrelis iš visų Pitsburgho 
lietuvių parapijų.

Seselės be galo džiaugiasi ir la
bai įvertina, kad geraširdžiai 
žmonės finansiniai ir darbu pa- 

' rėmė šią pramogėlę.
Seserų vienuolynui liko gryno 

i pelno $359.00.
Seselės taria nuoširdų ačiū vi

siems darbuotojams, kurie tik 
prisidėjo prie šio darbo ir visiems 

i atsilankiusiems, kurie parėmė 
kilnų tikslą. Jos neužmirš šių ge- 

i radarių savo maldose.

Koncertas
Chicagos provincijos vargonin- 

(kai važiuodami seiman į Phila
delphia, rugpiūčio 15 d., apsisto- 
i jo Šv. Kazimiero parapijoj, Pitts
burgh, Pa., kur davė koncertą se- 

■ sėlių naudai.
Visi atsilankiusieji gėrėjosi to

kiu puikiu artistišku dainavimu, 
nes Pittsburghe tai retenybė. Iš 
koncerto liko pelno $30.10, už ką 
seselės yra labai dėkingos vargo
ninkų choro vedėjui prof. A. Po
ciui ir visiems kitiems vargoni i- 
kams.

i Sekantį rytą, rugpiūčio 16 d., 
tas pats choras surengė muzikalę 

i puotą seselėms Šv. Pranciškaus 
vienuolyne. Puikiai išpildytos 
dainos po vadovyste tokio gabaus

to valdžios, kad Marquette par
kas, kuriame stovi Dariaus-Girė
no paminklas, būtų geriau ap
tvarkytas : kad būtų ištaisyti ke
liai, prašalyti išdykusių bernio-

Pranciškaus Vienuolyno ■ kų trukšmavimai, įrengta atsigė- 
r- — i rimui vandens fontanai, užvesta

daugiau švaros ir tt. Į šį reikala
vimą miesto valdininkai atsiliepia 
palankiai ir patį reikalavimą žada 
patenkinti.

Sužeisti Automobilių 
Susidūrime

Andrius Vilkauskas gyvenąs 
prie W. Cermak Road ir Kastan
tas Žalimas gyvenąs prie W. 23 
Place, važiuodami automobilium,

vedėjo paliko seselėse malonų į- 
spūdį kas bus užrašyta vienuoly
no istorijoje.

Gerbiamieji vargoninkai pasi
svečiavę ir apžiūrėję vienuolyną, 
gėrėjosi puikia gamta, kas kiek
vieną atsilankiusį tiesiog žavi. 
Gaila, kad gerbiamieji svečiai 
dėl stokos laiko buvo priversti 
taip greit išvažiuoti, bet tikimės, 
kad ateityje jie ir vėl duos mums 
progos pasidžiaugti jų dainomis.

Dalyvavus

alkūnių ir blauzdų. Užtai vienos 
ir kitos pusės automobiliai nu
kentėjo daugiau. LSB.

MARIANAP0LIS
HIGH SCHOOL IR 

KOLEGIJA
Thompson, Connecticut

Įstaiga, vedama Tėvų Mari
jonų, skiriama bernaičiams 
—turi Connecticut valsty
bines teises.

Mokslo ir auklėjimo kursas 
aštuoni metai

KETURI METAI HIGH SCHObL 
— KETURI

Tikyba 
Politika 
Žurnalistika 
Sociologija
Kalbos: 
Lietuvių 
Anglų 
Lotynų 
Graikų 
Prancūzų
Italų
Filosofija: 
Logika 
Kritika 
Ontologija 
Kosmologija 
Psichologija 
Etika
Teodicėja—Filosofijos Istorija

Visais informacijų reikalais 
kreiptis:

Kunigas Rektorius
Marianapolis, Thompson, Conn.

METAI COLLEGE 
v

Istorija r
Geografija 
Literatūra 
Muzika

Prigimtis: 
Anatomija 
Biologija

, Astronomija 
Chemija 
Fizika
Matematika:
Algebra 
Geo-metr.ija 
Trigonometrija

Menas:
Gražbylybe 
Dramatika

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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CLEVELANDO ŽINIOS
KULTŪROS DR-JOS

SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 3 d., Lietuvių salėj, 
Liet. Kultūros dr-ja laikys labai

PIKNYKAS

Rugpiūčio 18 d. naujos para
pijos darže, Lietuvių Sales direk
toriai ir veikiančioji komisija su
rengė piknyką svetaines naudai, 
kurią dabar betaisant pasidarė pu
sėtinai išlaidų. Šio piknyko ren
gėjai manė surengsią piknyką, pa
darysią pelno ir juomi sumažinsią

sas iškilmes ir ceremonijas Cleve- 
lando lietuvių įžymios veikėjos, 
vėliau stengsis apie jas parašyti 
šiame,skyriuje.

KĄ SAKO ANDRICA APIE 
LIETUVĄ

Clevelando populiaraus dien-

svarbų susirinkimą, kuriame bus 
renkama naujas pirmininkas ir vi
ce pirmininkas.

Visų kultūriečių yra didžiausia 
prievolė šiame susirinkime būti- 

įnai patiems dalyvauti ir dar ki
tus paraginti. Susirinkimas Įvyks 
jau žemutinėje — naujai ištaisy
toje svetainėje.

■----------------------------------------------------------

JAU SUSITAIKĖ
bjlas. Bet iš šio piknyko pasiro
dė, kad žmonės gerb. salės di
rektorių ir veikiančiosios komi
sijos pastangas mažai teįvertino.

raščio “The Cleveland Press” į- 
žymus užsienio korespondentas 
p. Andrica šią vasarą išvyko į 
Europą aplankyti daugybę skir-

Liūdna yra, kad mes lietuviai 
taip greitai atšalome ntio rėmimo 
savo parengimų, įstaigų, o la
biausia, kad mes likviduojame 
vieną po kitos katalikiškas savo 
draugijas, kas visai dar mums 
lietuviams yra peranksti daryti.

Mes, Clevelando lietuviai, tu
rėtume laikytis savo draugijose 
ilgiau, negu kitų kolonijų lietu
viai ir parodyti visai mūsų išeivi
jai, kad mes, petys į petį, veda-‘ 
me kovą su ištautėjimo siaubūnu. 
Lietuviai iš senovės buvo stiprūs 
tautybėje ir mokėjo palaikyti sa
vo kalbą, o mes būkime nors tiek 
susipratę, kad galėtume palaikyti 
kuo ilgiausiai visas lietuviškas 
draugijas ir savo įstaigas. Jei 
mes taip darysime, tai nepralai
mėsime, bet daug pelnysime.

KUR ĮVYKS sutuok
tuvės?

A. Rakauskaitės ir St. Aleknos 
bažnytinės ceremonijos ir vestu
vės tikrai bus rugsėjo 2-rą Akro- 
ne, Šv. Petro bažnyčioje, 9-tą va
landą iš ryto. Bet šliūbą — mo
terystės sakramentą suteiks gerb. 
kun. A. Karužiškis, Clevelando 
lietuvių naujos parapijos klebo
nas. Vestuvės įvyks irgi Akrone.

Clevelando jaunimas, ypatingai 
Kultūros dr-jos jaunimas, žada 
važiuoti į Akroną tą dieną ir pa
linkėti geriausios ir laimingiau
sios laimės jų naujame šeimyni
niame gyvenime. Žada važiuoti 
būrys keliomis mašinomis. Šių 
tarpe žada važiuoti į Akroną ir 
pats Clevelando “Senelis” su sa
vo “šonkauliu” ir pamatęs tas vi-

tingų tautų, kurių tarpe ir Lie
tuvą, kurioje jam teko praleisti 
kiek laiko ir gauti iš jos gyveni
mo ir tvarkymosi patyrimo ir gra
žiausių įspūdžių.

Dabar jis pradėjo apie tą ra
šyti į “Cleveland Press.”

Rugpiūčio 22 d., aukščiau pa
žymėtam Clevelando dienrašty 
tilpo labai gražus aprašymas a- 
pie Kauną, jo išvaizdą ir kito
kius dalykus. Reik pasakyt, kad 
Andrica Lietuvą ir jos ligląikinę 
sostinę Kauną kuo palankiausia 
ir bešališkiausia apibudina. Be 
to, jau patalpino keturis gražius 
paveikslus: gen. Nagevičiaus, 
Kauno miesto burmistro Merkio, 
artistės Zaunienės ir Karo Mu
ziejaus, kas dar jo raštą daugiau 
pagražina ir paįvairina.

Taip pat šiame laikraštyje tel
pa p. Merkio, Kauno miesto bur
mistro, paties ranka rašyti gra
žūs Cleveland’o lietuviams pa
sveikinimai. Ir jie yra parašyti 
lietuviškai. Šai kaip jie skamba: 
“Kauno miestas siunčia geriau
sius linkėjimus Clevelando’ bro
liams lietuviams. Merkys, bu?- 

' mistras, 1935 m.”
Kada tilps Andrica paskutiniai 

raštai dienrašty “Press,” tada bus 
i galima padaryti geresnė išvada ir 
pilnesnis aprašymas. Cleveland’o 

‘lietuviams patartina jo aprašy- 
1 mus apie mūsų tėvynę Lietuvą 
I kiekvieną sykį perskaityti ir ži- 
i noti, ką kiti žmonės sako apie 
‘mūsų tėvynę. O jei kurie patys 
negalite perskaityti, tai paprašv- 

i kite savo vaikų ar pažįstamų, ku- 
i rie moka skaityti angliškai — jie 
jums perskaitys ir paaiškins.

1 - Senelis

Užpereitos savaitės pabaigoje 
visos Clevelando didžiosios duon- 
kepyklos susitaikė su savo uni- 

Ijistais ir darbininkais, kurie bu-

dienos, D. G. Postas įteike Klu- i 
bui čarterį. Tą dieną Klubas at- Į 
siskyrė nuo "gimdytojų,” Da- ! 
riaus-Girėno Posto, ir tapo sav. 
tovus Dariaus-Girėno Aero Ki i- 
bas.

Š. m. birželio pabaigoje, pasi
taikius gražiam orui, lak. Kiela 
lėktuvą pristatė iš Čikagos ir nu
sileido Flushing aerporte. Po sa
vaitės laiko lėktuvas tano pa
krikštytas "Skraidąs Vytis.” Kū
mu buvo tuo laiku Ame ikoje 
viešėjęs DULRpirm. adv. R. Ski
pitis.

Nuo tos dienąs klubas jau pra
dėjo savo tikrąjį darbą. Dabar
tiniu laiku lėktuvas stovi Bennett 
Field lėktuvinėje Nr. 4. Ten 
vyksta visi mokomieji skraidy- Į 
mai, instruktuojant lak. Kielai.

i^lrnnursr, Pa., Jėzaus Nukryziuoto seselės vienuolės ir našlaičiai, kurių naudai yra rengiama 
Wyoming Klonio Lietuvių Diena šių metų rugsėjo 2-rą—Darbo Dienoj Sans-Souci Parke.

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, Įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

vo išėję į streiką apie pora mė
nesių atgal. Nors darbininkai iš
silaikė tvarkoje ir vienybėje, vie
nok mažai ką laimėjo.

BROOKLYN, N. Y.
Remkime Norinčius Tapti 
“Sparnuotais Lietuviais”
Gal daugelis lietuvių skaityda

mi kurį nors lietuvišką laikraš
tį užtikdavot trumpų kronikinių 
žinučių: “Brooklyne įsisteigė 
Dariaus - Girėno Aero - Klubas,” 
j“Jau nusipirko lėktuvą," “D. G.
A. K. lėktuvo krikštynos” ir tt.

i Bet daugelis sau galvodavo: 
kas tai per klubas? kokie jo tiks
lai? pinigų prisižvejoti užsima- 
nė ir panašiai.

Šiandien, brangūs lietuviai, pa
sistengsiu kiek plačiau nušvies- 
ti apie jo įsikūrimą, idėją, sie- 
įkius ir nuveiktus darbus.

Darius su Girėnu pirmieji pa- 
sirįžo mūsų tautos vardu prisi
dėti prie aviacijos mokslo ir taip- 

■ gi mūsų senąją tėvyne suartinti 
su mumis, toli gyvenančiais nuo 
tėvų žemės. Dariaus-Girėno dar
bas buvo be galo sunkus, nes 
mes nepasitikėjome savimi, nepa
sitikėjome ir jais, nesupratome 
tų didvyrių dvasios didybės, ne- 

, įvertinom jų pasiaukojimo. Dau
guma įvertino jų sunkų ir kilnų 
darbą tik tada, kai didvyrių kū
nai jau gulėjo šaltuose “Lituanl- 
cos griuvėsiuose.

1 Jų žygyje semiame sau stip- 
; rybės; jų vardo įamžinimui stato
me pamiklus, krikštijame gatves, 

j vietas ir organizacijas pavadina
me jų vardais, kad sekančios Kar
tos juos prisimintų. Bet vienas 
dainius sako: “Didesnio pamink-

Skraidyti mokosi šie jaunuoliai. 
Al. Mikalauskas, P. Šaltenis, K. j 
Vilniškis, A. Alekna. V. Trai
naitis, Sližys, J. Petraus - is, V. 
Kalėda, Maskevičius, P. Mika
lauskas. Iš jų tarpo, A. Mika
lauskas ir P. Šaltenis jau yra iš- 
skraidę daugiau 10 valandų ir jau 
savistoviai vieni skraido. Liku
sieji ore skraido vieni, bet pa
kilimus ir nusileidimus vykdo 
lak. Kiela.

Dabartiniu metu klubas renka 
pinigus parašiutui pirkti. Turint 
parašiutą, klubas gali rengti avia
cijos šventes, kuriose klubo pa
rašiutininkai Trainaitis ir Šalte
nis pademonstruotų šokimą su 
parašiutu.

Be to, klubas turi labai artimų 
santykių su lietuvių lėktuvų mo
delių “NORBERT” klub u

Abu šie klubai savo įgytas ži
nias parodys žmonėms rengia
mam š. m. rugsėjo 2 d. (Labor 
Day) aviacijos piknyke, kuris į- 
vyks Klasčiaus-Clinton parke. 
Būtų gera, jei visi lietuviai, ku
rie pritaria tų pasirįžusių jaunuo
lių darbui, atsilankytų minėtą 
dieną į pirmąjį jų rengiamą pik
nyką ir juos paremtų.

Tikiuosi, kad kiekvienas šir
dingas lietuvis supras tų jaunuo
lių pasirįžimą. <>Jie nepaiso pavo
jaus, rizikuoja savo jauną gyvy
bę, vien dėl to, kad parodyti Ki
tataučiams, kad štai ir lietuviai 
yra gabūs lakūnai ir moka rai
žyti dangaus erdves.

Tad dar kartą kviečiu visus, 
brangūs lietuviai, paremti jau
nuolius, norinčius tapti sparnuo
tais lietuviais. Jaunimas — tau
tos ateitis. V. Trainait's

žiams už jų aukas; dėkojam vi
siems, kurie kokiu nors darbu 
prisidėjo prie mūsų parengimų.

17-to Seimo Rengimo Komisija !

Į keli lašai grietinėlės; kitame bu- 
i vo šmotukas sausainio.

Pačiai musių respublikos pre
zidentienei neteko valgyti švel-

GRIAUJA DAUG
SENŲ NAMŲ

V. Homulicki’s

MUSĖ
Sulietuvino 

ARĖJAS VITKAUSKAS

Kovo mėnesį, apie vidudienį, 
valgomajam kambariui buvo pa
darytas nepaprastai malonus at
silankymas.. .

Buvo jis padarytas pro langą, 
žinoma — saulės.

Išblyškęs, bet jau šiltas spin
dulys prasiskverbė pro dvigu
bus rėmus, ir auksiniu siūlu pa
biro ore, sužavėtas, turi būti, 
ugninio vainiko, ką tiktai išsi
skaidžiusios krišpoliniame inde
lyje, tulpės.

Tas spindulys pažiūrėjo į pa
čią gėlelės širdį, lyg klausda
mas — o tu ką čia veiki? Paskui

' ' rnr-Įnr— mam -------------JOE3OI -—į
| NIKODEMAS A. WILKEL1S >
2 LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS
Ū ... v . 2O Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
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: lo didvyriams nebus, kaip vykdy
mas jų idealo.” O Dariaus-Girė
no idealas buvo : matyti sparnuo
tą Lietuvių Tautą. Jie tą įrodė 
gyvendami, jie mokėsi tos avia
cijos ilgesnę savo gyvenimo dalį 
ir, pagaliau, mirė kaip lakūnai.

Didvyrių troškimą pildydami, 
1934 m. 15 d. Floyd Bennett Field 
aerodrome, minint didvyrių iš
skridimo metinę sukaktį, Ameri
kos Lietuvių Legijono Dariaus- 
Girėno 1-sis Postas iškilmingai 
pasižadėjo laike vienerių metų į- 
steigti lietuvių skraidymo mo
kyklą, Dariaus-Girėno Aero-Klu- 
bą, kurio tikslas būtų sekti Da
riaus ir Girėno pėdomis, t. y. kad 
visi klubo nariai taptų “sparnuo
tais lietuviais.” Tą pat dieną su-

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716
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DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Lithuanian Funeral Home
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

į VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

! PETRAS P. MULIOLIS
| 6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

sikūrė Posto Oro Skyrius su 9 
nariais, vėliau padaugėjo ligi 12 
narių (tų jaunuolių tarpe ir viena 
panelė).

Pradžioje darbas buvo sunkus, 
rinkta žinių, kaip tam sunkiam 
darbui pradžią padaryti, nepra
šant svetimtaučių paramos. At
silankius lakūnui A. Kielai, dar
bas prasidėjo. Nuo lapkričio 18 
d. nugalėta sunki kliūtis: gautas 
lietuvis instruktorius, veteranas 
lakūnas Kiela, kuris ekonominių 
sunkumų nepaisydamas pasirįžo 
vykdyti Dariaus-Girėno idealą, 
mokinti pasirįžusius jaunuolius 
skraidymo meno.

Klubo nariai, kas galėjo, sudė
jo po 25 dol. lėktuvui pirkti. Ki
ti gelbėjo tą fondą sukelti pramo
gų ruošimu ir rėmėjų rinkimu. 
Po sunkaus darbo, surinkus rei
kiamus pinigus, lakūnas Ki tla su 
kpt. P. Jurgėla Čikagoje surado 
tinkamą mokomąjį lėktuvą, fir
mos Parks I su OX-5 90 a. j. mo
toru. '

Š. m. gegužės 8 d., sukakus ly
giai dviem metam nuo Dariaus ir 
Girėno atskridimo New Yorkan

NEW BRITAIN, CONN.
Radio Stotis WNBC-1380
Pora savaičių atgal atsidarė 

neperdidelė radio stotis. Jos vir
šininkai kviečia įvairių tautų 
vietinius talentus išpildyti pro
gramas, kuriose dalyvauja ir lie
tuviai, būtent, antradieniais 6:45 
vai. vakare dainuoja angliškai 
mūsų jaunas solistas B. Kazake
vičius; ketvirtadieniais 5:30 vai. 
iki šeštai vai. vakaro dainuoja 
mūsų du Kazimierai — Žalnierai- 
tis ir Kavaliauskas ir dubeltavas 
kvartetas, kuriame įeina geriau
si vietiniai jauni dainininkai, y- 
patingai pereitą ketvirtadienį bu
vo graži programa. Penktadie
niais U vai. ryte skambina pianu 
mūsų gabi pianistė p-lė Izabelė 
Jenkeliūnaitė.

Sveikinam visus radio progra
mos pildytojus. Patartina visiems 
lietuviams klausytis lietuviškų 
programų per radio iš stoties W. 
N. B. C.—1380 kilocycles ir pa
siklausę pasiųskite savo įspū
džius laiškučiu minėtai radio sto
čiai. Adresuoti reikia šiaip: Sta
tion WNBC, New Britain, Conn.

Koresp.

HARTFORD, CONN.
Gerbiama “Garso” redakcija, 

tariame nuoširdų ačiū už jūsų pa
lankumą ir už talpinimą “Garse” 
apie Moterų Sąjungos 17-tą sei
mą, kuris įvyko rugpiūčio 5, 6, 
7, Hartford, Conn.

Dėkojam kun. Ražaičiui ir kun. 
Vaškeliui už jų gražius pamoks
lus; artistams Čižauskams už jų 
palankumą; pp. Sintautams ir 
Burduliui už surengtą mums gra
žų koncertą; panelei Katkauskai- 
tei už gražias daineles; Bard ir 
panelei Kaunietukei ir kitiems, 
dėkojam pp. Giedraičiams ir Ku

jis greitai perbėgo kambarį ir į- 
lindo į plyšį tarpe sienos ir 
krosnies.

Po valandėlės iš ten pasigirdo 
silpnutis dūzgimas ir po dulkių 
ir vortinklių sluoksniu kažin 
kas sujudėjo.

Kuo toliau ir kuo labiau šildė 
spindulys, tuo aiškesnis darėsi 
dūzgimas ir didesnis judėjimas.

Pagaliau, iš dulkių ir vora
tinklių išlindo — musė.

Tiesiai baimė, koks menkas ir 
pasigailėtinas buvo tas kūrinys! 
Viena plėvelė ir dirksniai. Pil
kas nuo dulkių pilvelis, išblyš
kusios nejudamos akys, vora
tinklių apipainiotos kojos ir 
sparneliai...

Nebūtų panorėjęs tokios mu
sės dargi alkaniausias voras su 
kryžminiu ženklu.

Išlindusi iš po dulkių, ji atsi
suko į saulę ir ėmė greitai ir ne
kantriai sukinėti galvelę. Lyg 
jai spaudė perdaug kietai pri- 
krakmolintas apikakliukas.

Paskui, prityrusio gimnasto 
judesiu, ji pakėlė užpakalines le
tenėlės ir, braukdama jomis per 
sparnelius, ilgai purtėsi, lyg šu
niukas po maudynei.

Kai, pagaliau, sparneliai buvo 
nuvalyti, ji ėmėsi galvelės...

Po kelių dešimčių nesąmonin
gų judesių priešakinėmis lete
nėlėmis, nuolat sušlapinant jas 
įsitraukiančiu ir išlendančiu sna
peliu, ta galvelė pasidarė nau- 
giško atspalvio, o tamsiai krau
juotos akys ėmė žiūrėti su smal
sumu ir pasitenkinimu.

Po to atėjo sparnų bandymas.
Jis buvo be pasėkų.

i nesnių gardumynų.
Mūsų musė, lėkdama pasunkė

jusiu lėkimu čia pat virš užtie
salo, puikiai matė ir šokoladą ir 
sausainius, ir cukrų, ir grietinė
lę.. .

Tačiau ji nenutūpė nei ant 
vieno iš dubenėlių, nepasilsėjo 
nei ant vieno iš puodukų.

Ji skubėjo tiesiai į.. . saulę, 
kuri atsiuntė jai auksinį prane
šėją.

Staiga jos galvelė skaudžiai į 
kažin ką susikūlė...

— Reikia ją pramušti, — pa- 
įmanė musė, manydama, kad yra 
rūko juosta tai, kas tikrybėje 
buvo langu.

Ir nekreipdama dėmesio į kan- 
kinamą\ skausmą, ji ėmė mušti į 
stiklą galvele, kojelėmis ir spar- 

! neliais.
! Ta milžiniška kova tęsėsi visą 
! valandą.

O per tą laiką saulė pasislė
pė, ir drauge su ja dingo ir 

! tikslas, į kurį skubėjo drąsi mu- 
1 sė.

Nusiminusi ir nusivylusi, ji at
siminė apie gausingą puotą, ku
rią pastebėjo pralėkdama.

— Jeigu negalėjau pasotinti 
dvasios, pasotinsiu, bent, kūną, 
— tarė ji sau ir nulėkė skob
nies kryptimi.

Bet tarnaitė jau nuėmė in
dus...

Vietoje minkšto užtiesalo, ap
dengto gardumynais, skobnį den
gė šalta ir kieta cirata...

j Tai sudarkė jai ūpą ne juo- 
kais.

Ji patupėjo keletą akimirksnių 
| liūdnai galvodama, o kai sparne
liai šiek tiek pasilsėjo, nutarė 

į atsisakyti nuo visų savo savimy
liškų norų ir grįžti į šiltą ker
telę už krosnikės.

I Deja, kertelė taip pat jau ne- 
i buvo šilta!

Tą dieną, manydami jog švies 
^pavasario saulė, nekūreno kros- 
‘ nių.

Rytą tas pats linksmas spin- 
j dūlys, pažiūrėjęs į kambarį, ra- 
Ido musę jau negyvą.

Ji gulėjo kniūpsčia su išties
tomis kojelėmis ir negyvėliškai 
nejudomu snapeliu...

Vargšelė, vietoje to, kad pa
kilti aukštyn, keletą kartų susi
mušė kakta į dulkes, o kartą 
dargi apsivertė pilveliu aukštyn
ir daug laiko praėjo, kol ji vėl
atsistojo ant kojų.. .

Bet nenuveiks noro jėga iš 
vien su pavasariško spindulio 
kvietimu!

Po kelių valandėlių bandymų, 
sparnai iškilmingai suūžė ir mu
sė su pergale pakilo į orą.

Ant skobnies, užimančio kam
bario vidurį, buvo dar nenuimtos 
pusryčių liekanos.

Tikros gausingos vaišės varg
šei, kuriai visą žiemą nieko sna
pelyje nėra buvę.

Ant farforinių puodukų dug
no pasiliko dar šiek tiek geria
mojo šokolado, kurio kvapas ku
teno uoslę.

Užtiesalas buvo nubertas tru
pinių cukraus ir sausainių.

Viename iš dubenėlių pasiliko

AREŠTAVO 80 ŽMONŲ 
VYRĄ

Bielgradas, Bulgarija. — Rug
piūčio 12-tą policija areštavo 
Konstantin Manea, 28 m., kurs 
penkių metų laikotarpy vedė 80
žmonų. Tų moterų priviliojimui 
jis išleido $200,000.00, bet jam 
“apsimokėjo.” Kai apsivesdavo, 
prisisavindavo jų turtus ir tuo-
met apleisdavo.

Kraukime kultūros turtus
savo tautai, nes jie yra stipriau

sias ir patvariausias tautos buvimo 
pagrindas. Jau dešimti metai lei
džiamas literatūros mokslo, visuo
menes ir akademiškojo gyvenimo 
iliustruotas žurnalas

“ŽIDINYS”
einąs kas mėnuo sąsiuviniais po 96— 
112 pusi., yra vertingiausias kultūros 
turtų aruodas, iš kurio turi semtis 
kiekvienas, be profesijos skirtumo, 
lietuvis inteligentas-šviesuolis. Juo 
turi susidomėti ir Amerikos lietuviai 
inteligentai.

Laikas tad užsisakyti “Židinį.”

Prenumeratos kaina: metams 45 
lt., pusm. 25 lt.

Adr. “Židinys,” Kaunas, Laisvės 
Alėja 3.

Chicago, Ill. (LSB). — Chica- 
goj nuo seniai buvo įsigyvenę tei
sės priverstinai griauti senus na
mus ir jų vieton statyti naujus. 
Tik bedarbėms užėjus namų grio
vimas apsistojo dėl lėšų stokos.

Dabar namų griovimas vėl atsi
naujino. Sakoma, kad niekad 
Chicagoj tiek daug senų namų 
nebuvo griaujama, kiek dabar. 
Tik jų vieton nauji dabar nesta
tomi. Bet tikrinama, kad jų vie
ton valdžia savo lėšomis statys 
pigius apartmentus, pritaikomus 
neturtingų žmonių gyvenimui. 
Toki apartmentai turės būt išsta
tyti neturtingų žmonių gyvena
muose plotuose, ten kur dabar se
nieji namai daugiau nugriauja- 
mi.

KLAIPĖDA PIETŲ 
AMERIKOJ

Išeiviai, nuvykę į.svetimą kraš
tą ir įsikūrę kokiuose neapgyven
tuose plotuose, mėgsta savo so
dybas pavadinti vardais, prime- 
naftčiais jų gimtąsias vietas. Pie
tų Amerikoje yra ir Klaipėda, o 
šiaurės Amerikoje — Vilnius. Tai 
sodžius Brazilijoje, kurį įkūrė 
vienas klaipėdietis lietuvis prieš 
40 metų.

Ta pačia proga reikia primin
ti, kad ir Lietuvoje yra sodžių 
su svetimais vardais. Pavyzdžiui, 
Lekėčių vi., Šakių ap. yra sodžius 
vardu Paryžius, o ties Petrašiū
nais Petrogradas. Taip pat Lie
tuvoje yra ir daugiau tokių var
dų: Brazilija, Australija, Ameri
ka ir tt. Betgi geriausia, kad 
Lietuvoje besikurią naujos gyve
namos vietos vadintųsi savais lie
tuviškais pavadinimais.

NAZIAI VĖL NUKIRTO 
DVI GALVAS

Berlinas.—Rugpiūčio 27-tą na- 
ziai nukirto galvą jaunai motinai 
Frau Charlotte Juenemann už tai, 
kad ji numarinus badu tris savo 
vaikus. Gautus pinigus jų užlai
kymui ji praleisdavo šokiams ir 
kitiems pasilinksminimams.

Tą pačią dieną naziai nukirto 
galvą Willy Gehrke, 23 m., už plė
šimus ir žmogžudystes.

BUV. DVARININKAI
PRAŠO ATLYGINIMO

Laikraščiai rašo, kad šiomis die
nomis buvę Lietuvos dvarininkai 
buvo susirinkę Vilniuje, kur nu
tarė kreiptis į Lietuvos vyriausy-
bę su prašymu duoti jiems atly- 
ginimą už nusavintus dvarus.

’’VILNIAUS RYTOJUS”
’’Vilniaus Rytojus” metams kai-

Vilniuje ir visame krašte dedant 
kiekviename numeryje korespon
dencijų iš įvairių apylinkių.
noja vos 8 zlotus. Už taip ma
žus pinigus kiekvienas gaus per 
metus 104 numerius ir 52 ’’Mūsų 
Artojaus.”

Prašome kuo greičiausiai užsisa
kyti šiuo adresu: Vilnius, ui. sw. 
Janska 8—1 ’’Vilniaus Rytojus.”

"Vilniaus Rytojus” dažniausiai ei
nąs (du kartu savaitėje) lietuvių 
laikraštis Vilniaus krašte.

’’Vilniaus Rytojus” beveik kiek
vienam numeryje duoda iliustraci
jų iš lietuvių gyvenimo.

"Vilniaus Rytojus” labai daug 
duoda žinių iš viso pasaulio, apta
ria svarbesnius politikos Įvykius, 
paduodamas juos trumpai ir supran
tamai.

"Vilniaus Rytojuje” daug rašo
ma iš lietuvių gyvenimo ir veikimo
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Rašo JURAS RIDZIKAS

Monsignoras J. V. Miliauskas, 
Šv. Juozapo parapijos Duryea, 
Pa. klebonas, Nukryžiuoto Jė
zaus Vienuolyno ir Našlaityno 
Elmhurst, Pa. prižiūrėtojas ir 
WyomingKlonio Lietuvių Die
nos garbės pirmininkas.

KUN. V. KUPSTAS 
Lietuvių Dienoj (Labor Day) 
Sans-Souci Parke atnašaus iš
kilmingas šv. mišias.

LANKĖSI ŽUVO STEITO SVAIGALŲ 
AGENTAS LOTTICK .

Rugpjūčio 23-čią lankėsi Msgr. 
J. V. Miliauskas iš Duryea; taip 
pat LRKSA 90 kp., Hazleton, Pa., 
pirm. P. Stasiukonis, sekr. J. Se- 
lickis, p. Slavickas ir Ch. Vait
kus.

Šeštadienį, rugpiūčio 24-tą. lan
kėsi L. R. K. Federacijos Prezi
dentas dr. Antanas Rakauskas, jo 
žmona žinoma dainininkė Elena 
Rakauskienė ir magistras Juozas 
Kriščiūnas, visi trys iš Chicagos. 
Gerb. svečiai grįždami iš Katali
kų Federacijos Kongreso įvyku
sio Philadelphia, Pa., buvo susto
ję atlankyt laikinai einantį King
ston© Šv. Marijos par. klebono 
pareigas kun. A. Bublį, MIC. ir 
kitus senus pažįstamus.

Antradienį, rugpiūčio 27-tą. 
lankėsi iš Waterbury, Conn., E. 
R. K. S. A. narys, įžymus visuo
menės veikėjas muzikas kompozi- 
torius Aleksandras Aleksis.Wyo
ming Klony viešėjo kelias dienas J 
ir ta proga atlankė vietos vargo- 
ninkus ir kitus draugus ir pažįs
tamus. Svečias buvo apsistojęs 
pas savo kūmus — Susivienymo: 
Sekretorių J. B. ir Oną Šaliūnus.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BEISBOLO LYGOS 

ŽAIDIMAI

Rugpiūčio 26-tą arti Mt. Pocono 
atrado automobiliaus nelaimėj žu
vusį steito svaigalų kontrolės ta
rybos agentą Edward J. Lottick, 
34 m., gyv. 259 Wyoming Ave., 
Wyoming. Jis šeštadienio naktį 
buvo išvykęs apžiūrėt Poconos 
užeigų ir patikrinti ar jos laikosi 
gėrimų įstatymų ir jų nustatyos 
tvarkos.

Wyoming Klonio Lietuviui 
Diena Įvyksta per Labor 
Day, rugsėjo 2, Sans Souci 
parke.

Kad gauti parke geresnes 
vietas, žmonės pradės rink
tis nuo 9 vai. ryte.

Aosirinkę stalus ir susidė-1 
ję valgius — 10:30 vai. visi i 
eis Į šokių pavilijoną išklau-j 
syti šv. mišių, kurias atna
šaus Švč. Trejybės parapijos 
vikaras kun. V. Kupstas. 
Kun. V. Šimkonis bus d iako
nu, kun. J. Boll—subdiako- 
nu, klierikas Alf. Žukauskas 
—ceremonijierium, klierikas j 
Kazys Vizgaitis — thurifer; 
klierikai Jonas Valiūnas ir S. 
Stanis — akolibai.

Kun. J. Auruškevičius, 
Pittstono Šv. Kazimiero pa
rapijos vikaras, pasakys pa-| 
mokslą.

Mišias giedos Plymoutho 
Šv. Kazimiero parapijos ber
niukų choras, vadovaujant 
muz. P. J. Karašauskui. Cho- 

' ras susideda iš 59 berniukų.
Už pusvalandžio, kaip tik1 

spės nurengti altorių, tame 
į oačiame šokių paviliione bus 
dainų programa. Dainuos! 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės, 
Plymoutho Šv. Kazimiero, 

: Luzerne Šv. Onos ir Duryea 
Šv. Juozapo parapijų chorai. 
Bus vienas jungtinis choras. 
Dainoms vadovaus muz. P. 
I. Karašauskas.

Dainuos šias gražias dai
nas:

1. Star Soahpied Banner,
2. Kur giria žaliuoja,
3. Piauti linksma.
4. šokim, šokim suktinėli.
5. Užtraukim, jaunime,
6. Vilnius.
7. Lietuvos Himnas.
Po to bus galimybės susi

ekti vieni kitus: gimines, 
^raugus ir nra«;4ės svečiavi
masis nas vieni kitus.

2:30 vai. po petų bus beis
bolo rungtynės tarp Ply
mouth’© ir Kingston’o.

Po to bus atletikos progra
ma su dovanomis.

5 vai. da pirmu sykiu įvyks 
gražus paradas gražiai ir juo
kingai apsirėdžiusių. Gra
žiausiai apsirėdžiusi gaus i 
$25.00, o juokingiausia — 
$10.00. Dalyvausianti paro
doj būkit laiku parke.

Po pietų ir vakare šokiai 
prie gero orkestro.

Prie vartų pasitiks visus 
atvykstančius svečius (kurie 
tik turės dešimtukų), parko 
“komisijonierius” A. Ambro
zaitis su kompanija.

Keliatas Žodžių Nuo 
Komiteto

Ši Wyoming Klonio Lietu
vių Diena yra paskutinis di
delis lietuvių išvažiavimas 
šią vasarą. Kiekvienas nuo 
tos dienos uždirbtas centas 
eina Nukryžiuoto Jėzaus Se
serų Vienuolyno ir lietuvių 
našlaityno bei senelių prie
glaudos palaikymui. Todėl 
mes kviečiame visus Wyo
ming Klonio ir kitų miestų 
lietuvius atsilankyti pasige-

Yra daug lietuvių, kurie išmeti-1 Kun. Jonas P. Mendelis, Ryme 
nėja, ypač biznieriai, kad lietu- įšventintas kunigu, neseniai grį- 
viai neremia savųjų. Bet tie, ku- žęs iš Lietuvos, turėjo dvejas pri- 
rie taip kalba, patys taip daro, micijas Wyoming Klony. Pirmos 
Šį rudenį Luzerne apskrity yra 
rinkimai. Kandidatuoja ir du lie
tuviai : adv. J. Lopatto į Register 
of Wills ir dr. A. J. Valibus į 
County Coroner. Kalbant apie 
jų kandidatūras, vienas biznie-

buvo Šv. Pranciškaus lietuvių 
bažnyčioj, Mingjaa-Mills, sekma
dienį, rugpiūčicrTS? o antros—sek
madienį, rugpiūčio 25, Sacred 
Heart airių bažnyčioj. Per abe
jas primicijas kun. Jonas suteikė 

rius, vadinantis save patriotu, žmonėms savo kunigišką 
sako per “general election” aš bal
suosiu už lietuvius kandidatus. 
Kokis jis geras, jeigu tie du lie
tuviai nebus išnominuoti, tai jis 

į balsuos už juos. O. jeigu liks iš
nominuoti, kuomet lieka tik vie
nas kandidatas į tą vietą ant ba- Souci parke.
loto, tai jau turi balsuoti. Yra programa, kurią išpildė parapi- 
ir daugiau tokių “patriotų” taip jos choras vadovaujant muz. P. 
kalbančių. Šį rudenį pamaty- J. Karašauskui. Tarp kitų svečių 
sim, kaip lietuviai rems savuo- mačiau buvo “Garso” redaktorius 
sius. Kuomet nėra reikalo, arba Matas Zujus su šeima ir Kings- 
tik dėl tų “patriotų” gero, tai jie tono laikinas klebonas kun. A. 
rėkia — lietuviai pas lietuvius, o į Bublys.
kuomet prieina reikalas, tai pasa
ko : “savi pas savus, o lietuviai pas 
žydus.”

minimą.
palai

25-tą,

Sekmadienį, rugpiučio 25, Na-

Sekmadienį, rugpiūčio
Plymouth Šv. Kazimiero parapija 
laikė savo metinį piknyką Sans- 

Buvo muzikalė

Wyoming Klonio juokdariai 
dzimdziai padarė sutartį šu p. J. 
Jankum važiuoti į Brooklyną lap
kričio 3 su programa. Vakarą

jėgomis atskirose kolonijose kon
certus, palengvinti surengti tarp 
atskirų kolonijų ir su Lietuvos 
sportininkais rungtynes, ir t..

Kongresas praėjo pakeltoj nuo
taikoj, ir daugelis atstovų, ypač 
iš nuošalesnių vietų, tiesiog ver
kė iš džiaugsmo, girdėdami pat- 
rijotines kalbas ir matydami, kaip 
gražiai lietuviškas sutartinas dar
bas vystosi. Prie kongreso geres
nio pasisekimo ypač daug prisi
dėjo neseniai į Mančesterį atvy
kęs dr. Kaškelis, kuris dalyvavo 
su vienu anglu — geru Lietuvos 
prieteliu ir skiriamu Lietuvos 
garbės konsulu p. Sidebottom, 
kurie abu pasakė karštas prakal
bas. Taip pat išeiviai džiaugia
si turėdami atvykusius iš Lietu
vos svečius p. banko direktorių 
Statkų, kuris papasakojo apie 
Klaipėdos būklę, ir keletą studen
tų bei atstovybės tarnautojus.

Kongresas nutarė pasveikinti 
Respublikos Prezidentą, Lietu
ms atstovą Londone p. Balutį ir 
Pasaulio Išeivių Lietuvių kon
gresą. Sudainavus Lietuvos ir 
Anglijos himnus ir sušukus valio 
garbingiems svečiams, kongresas 
>aigėsi oficijale dalimi. Vakare 
Įvyko bendras pasilinksminimas, 
o konsulas pasikvietė savo rezi- 
dencijon būrelį inteligentų. g

PILSUDSKIO ŠIRDIS
reti dienos programa, susi- turalistų Klubas, prie kurio pri- rengia Apsireiškimo Panelės Švč. 

klauso visi Švč. Trejybės para-i parapijos choras vadovaujant mu-tikti savo draugus ir gimines, 
kurių gal jau per nekuri laiką pijos komitečikai, laikė išvažia-lzikui J. Jankui, 
nesate matę, išsigersit Šalto į vimą už Georgetown kalnuose 
alučio, kuris bus parduoda- ! gražioje pievoje prie girios. Tai 
mas tik po 5c. stiklas, pasi- 
linksmins’t, nasidainuosit ir 
taip smagiai diena tarp savų
jų praleidę—prišit sau links
mi namo. Kiekvienas iūsu 
praleistas centas eis sušelpi- 
mui minėtos ištaigos.

Mes lauksnn jūsų, svete
liai. kuo skaitlingiausia atsi
lankant.

Wyoming Klonio Lietuvių Die
na įvyks per Labor Day Sans 
Souci parke. Programa bus įvai
ri. Ir kadangi tai bus paskuti
nis didelis šios vasaros išvažiavi- 

tai nepasididžiuokit atva-

buvo tikrai lietuviška gegužinė. 
Nuo lietuviškų dainų giria skam
bėjo. Susėdę apie ugnį virė bul
ves su lašiniais, o vakare klemsus., 
Rengėjais to išvažiavimo buvo mas, 1 
Larry Daugirda, Antanas Vait- žiuoti. 
kevičius ir Benis Gibavičius. Gas- 
padinės buvo Mrs. Gibavičienė ir 
Mrs. Daugirdienė. Tos dienos 
natūralistų svečiais buvo Adomas 
Diksa su žmona ir žmonos sesere

Lietuviy Dienos Generalis i Mrs Gallagher.
Komitetas: Monsitrnoias J. dvidešimt asmenų ir visi
V . MJiaUSkas+—gal bes piim., smagįaį praleido laika.
Kazvs Gavėnioms — pirm.,
Adomas Lawry—vice-pirm., 
Alfonsas Bulevičius — rast.. 
■Tonas Gavenonis — ižd.; iž
do globėjai: J. Sargelis, Alf. 
Žukauskas, Kazvs Aiduke- Diksasu žmona ir Mrs. Gallagher, 
vičius, Matas Valentukonis;
Spaudos komisija: kun. J. K. pasirodė, kad niekas jų nekalbi- l kurie klausys išpažinčių ir aprū- 
Miliauskas, kun. J. Kundrec- 
kas, Antanas Ambrozaitis.

Dalyvavo virš
labai | j°s 5^ metų jubiliejų.

Kaip jau mums yra žinoma iš 
spaudos, maršalo Pilsudskio šir
dis padėta Vilniuje motinai prie 
kojų. Šiandieną girdima, kad ją 
norima padėti Rasų kapuose, tik 
nežinia ar ji čia galės ramiai il
sėtis? Juk ten guli Vileišiai, dr. 
J. Basanavičius ir kiti Lietuvos 
patriarkai.

Ar nepasiūlys Juozuko širdžiai 
'š lietuviškos žemelės keliauti ar
čiau Varšuvps?

Tau, Juozuk, kvepia tėvų žc- 
nė, bet ką gi tu pats kaltas, kad 
gyvendamas Varšuvai tarnavai.

Dzūkelis

Šį rudenį pripuola du jubilie
jai — dviejų didelių parapijų — 
Pittstono ir Plymoutho. Sako, 
Plymoutho bažnyčia seniausia 
šioj apielinkėj ir jie'šiemet švęs 

Pittsto-
niečiai irgi švęs savo bažnyčios 
jubiliejų. Klausimas, kuri tų baž
nyčių senesnė ?

Sekmadienį pas Larry Daugir- į ----- :--------
dą buvo sustojęs gerai žinomas I Sekmadienį, rugsėjo 8, Pitts- 
Hazletone biznierius Adomas tone Šv. Kazimiero parapijoj pra

sideda 40 vai. atlaidai. Suvažiuos 
Išsikalbėjus apie Susivienymą, daug apielinkės lietuvių kunigų,

VOKIEČIAI TEIKIA
GINKLUS ABISINIJAI

Sugar Notch komanda, per Juo
zą Stankevičių, gavo iš Raymond 
Ryan, Allentown komandos me
nagerie pasiūlymą kas link žai
dimo. Gera proga lietuvių ko
mandai ir J. Stankevičiui pasi
rodyt.

Pirmos serijos žaidimų rezulta
tai: Kingston 6, Miners Mills 5; 
Plymouth 4, Pittston 3.

Rugsėjo 1-mą žais: Kingstonas 
su Miners Mills — Miners Mills: 
Plymouth su Pittstonu — Pitts- 
tone; Darbo Dienoj (Labor Day) 
— San Souci Park: Pittstonas su 
Kingstonu (exhibition).

Ben. J. Aleksis

Muz. P. J. Karašauskas, 
Lietuvių Dieną (Labor Day), 
Sans-Souci Parke, diriguos 
Plymouth Šv. Kazimiero para
pijos berniukų chorą, kuris gie
dos šv. mišias ir diriguos ke
turių parapijų jungtinį chorą, 
kuris išpildys dainų programą.

KINGSTON

MIRĖ

LIETUVIŲ PILIEČIŲ
KLUBO SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, rugsėjo 8-tą. 1 vai. 
po pietų, bažnytinėj svetainėj į- 
vyksta Piliečių Klubo ekstra su
sirinkimas. Visi nariai dalyvau- 
kit, nes yra svarbių reikalų.

Jonas Kučinskas, sekr.

A. a. Jurgis Pajavis, 
gyv. 332 Moss St., Plymouth, pa
laidotas rugpiūčio 24-tą su bažny
tinėm ceremonijom Šv. Kazimie
ro parapijos kapuose.

A. a. J. Narusevičienė, 
gyv. 24 Sylvanus St., Wilkes- 
Barre, palaidota rugpiūčio 24-tą 
su bažnytinėm iškilmėm.

Rugpiūčio 26-tą šeši tūkstan
čiai mainierių dirbančių Lehigh 
Valley anglies kompanijos kasyk
lose, po devynių dienų pertrau
kos, vėl stojo darban.

no įsirašyti. Žmonės jauni su šei- pins visus dvasiškais reikalais, 
myna, pasiturį. Jeigu Hazletono 
kuopos organizatoriai nepasirū
pins juos į Susivienymą įrašyti, 
tai Juras Ridzikas juos įrašys, o 
hazletoniečiams bus didelė nešlo
vė.

DR. A. J. VALIBUS

Jaunas geras daktaras ir apsuk
rus politikierius. Jis yra Ed
wardsville boro School Board 
direktorium. Ši rudenį stato 
kandidatūrą į Luzerne County 
Coroner’s urėdą. Lietuviai ne
turėtų pamiršti savo gero lietu
vio tautiečio ir balsuoti už jį.

Lietuvių Progresyvis Klubas 
nuo Heights sekmadienį, rugpiū
čio 25-tą laikė savo susirinkimą ir 
nutarė šį rudenį suorganizuoti 
prie klubo moterų auxiliary (sky
rių). Prie auxiliary galės pri
klausyti ne tik narių žmonos, bet 
ir; pašalinės moterys bei mergi
nos. Klubo susirinkimas įvyks 
rugsėjo 22, tat visi nariai yra ra
ginami atsivesti savo žmonas, nes 
tą dieną bus suorganizuota mote
rų auxiliary.

Jurgis Laukaitis, tas Pittstono 
kavalierius, yra labai darbštus 
prie bažnytinių draugijų. Jo ve
damoji Šv. Vincento ir Povilo 
dr-ja, kurios jis yra pirmininku, 
aukščiausiai stovi visoj Scranto- 
no vyskupijoj. Jis taipgi darbuo
jasi parapijos jubiliejaus surengi
me ir yra komiteto pirmininku.

“Echo de Paris” praneša iš Lon
dono, kad, ten turimomis žinio
mis, paskutinėmis dienomis vo
kiečių ginklų firmos pardavusios 
Abisinijai 10,000 šautuvų. Be to, 
viena vokiečių firma sudariusį 
sutartį nuodingoms dujoms Abi
sinijai teikti. Sutartyje pažymė
ta, kad dujos esančios reikalin
gos kenksmingiems vabzdžiams 
naikinti.

Šv. Kazimiero parapijos, Plymouth, Pa., 59 berniukų choras su savo mokytoju muz. Petru Ka- 
rašausku, kurie Lietuvių Dienoj (Labor Day) Sans Souci parke gražiai giedos Šv. Mišias.

PITTSTON
40 VALANDŲ ATLAIDAI

PIRMAS LIETUVIŲ 
KONGRESAS 

ANGLIJOJ

Wyoming Klonio juokdariai — 
dzimdziai gavo pakvietimą iš mu
ziko R. Juškos šį rudenį atvažiuo
ti į Bostoną, Brocktoną, Law
rence ir Worcester}, kur jiems 
bus sudarytas maršrutas, išpildy
ti juokingą dainų ir juokų pro
gramą.

Keturiasdešimt valandų atlai
dų laikas prasidės Šv. Kazimiero 
bažnyčioje sekmadienio ryte, rug
sėjo 8-tą, ir baigsis antradienio 
vakare, rugsėjo 10-tą, su palai
minimu.

Tos trys dienos bus specijalis 
laikas, kuomet Dievas teiks ti
kintiems gausias malones. Kiek
vienas parapijietis raginamas ta 
proga naudotis ir pelnytis malo
nes ir stiprybe, kurios yra rei
kalingos kiekvienam katalikui

l šiuose tikėjimo persekiojimo lai
kuose. Ne tik ką prašyti ir įsi-

, gyti malonių, bet parapijiečiai
; turėtų būti dosnūs savo laiku per giausia.
į tas tris dienas ir po piet kiekvie- kooperuoti.
na dieną, netingėti atsilankyti a- Sodalietės taip pat prisidės pa- tuvos gyvenimą, rengti iš Lietu- 

Įdoruoti Eucharistinį Karalių, pa- puošiant visus altorius gėlėmis. į vos atsikviestomis ir savomis pa-

Retas įvykis, o Anglijos lietu
vių gyvenime pirmas, kad visam 
krašte esą lietuviai išeiviai suva
žiuotų kongresai!. Anglijos lie
tuvių išeivių kolonijos, vis labiau 
tautiniai atgydamos ir vis geriau 
susiorganizuodamos. rado reika
lo net sušaukti kongresą. Šis 
kongresas ir įvyko š. m. rugpiū
čio mėn. 4 dieną Mančestery. Ja
me atvyko apie 45 atstovus iš 
Londono, 6 iš Škotijos, 7 iš Vid- 
niaus, 3 iš Liverpolio. Taip pat 
atsiuntė atstovus ir dar ne visai 
susiorganizavusios mažesnės ko-

Laike Lietuvių Progresyvio lonijos, kaip St. Heleno, Leiste- 
Klubo susirinkimo pereitą sekma- rio, Švoncio ir k.
dienį nariai buvo raginami šią | Nors kongresas buvo labjau su- 
savaitę užsiregistruoti ir balsuo- \ sipažinimui, pasivaišinimui šauk
ti už lietuvius kandidatus — J. tas, vienok dr. J. Kaškeliui pasiū- 
Lopatto į Register of Wills ir dr. liūs, buvo sudarytas bendras ko- 
A. J. Valibus į County Coroner, mitetas, kuris stengsis plėsti lie

tuvišką veikimą, jį derinti tarp 
atskirų kolonijų ir padėti silp- 

kolonijoms tvarkytis.
Šis komitetas, turėdamas atsto- 

, vus iš kiekvienos kolonijos, rengs 
i ekskursijas Lietuvon, stengsis 
rasti galimybių surasti jaunimui 
vietų paatostogauti tiek iš Ang- 

j lijos Lietuvoje, tiek ir atvirkš- 
I čiai. Be to jis rūpinsis išrašyti 
iš Lietuvos kino filmas apie Lie-

rodant Jam savo meilę ir pagar- , nesnėms 
bą, o ypatingai dėkingumą už su
teiktą jiems tikėjimo dovaną.

Rugsėjo 8-tą taip pat yra Užgi
mimo Šv. Marijos šventė. Muz.
J. Kudirka su savo choru rengia
si tas dienas sutikti kuo iškilmin-

Parapijiečiai prašomi

Squone Deal Optical Shop
7Ū-5.MRIN-7D

GEORGEI MOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. ?emos kainos. 
Greitas ir ma dagus patar
navimas. Plica pat geležin
kelio StCtj.

7 :-nykit numerį:

88 Eari Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišr.is, Savininkas
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